



Tukumā Laiks

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

jūlijs 2016 Nr. 7 (138)

Rožu svētkos svinīgi tiks atklāts Pilsētas parks



No 30.jūnija iedzīvotājiem ir atvērta vēl viena skaista un sakopta atpūtas vieta Tukumā – Pilsētas parks Lielajā ielā. Parka svinīga atklāšana notiks Tukuma Rožu svētku laikā – 17.jūlijā.

Priekšdarbi parka labiekārtošanai tika veikti jau 2014.gadā, kad parka teritorijā tika atjaunota meliorācijas sistēma un sakopty koki, bet parka labiekārtošanas pirmās kārtas būvdarbi tika uzsākti 2015.gada septembrī. Teju divas nedēļas pirms līgumā paredzētā termiņa būvdarbi noslēdzās, un 30.jūnijā parks nodots ekspluatācijā. Būvdarbus objektā veica SIA "Strabag".

Projekta pirmajā kārtā parkā ierīkoti vairāki celiņi – bruģēti pastaigu celiņi, asfalta seguma celiņi skrituļošānai un skriešanai. Visā parka teritorijā ierīkots funkcionālais un dekoratīvais apgaismojums, kā arī videonovērošanas sistēma. Izveidots āra treniņu laukums un divi rotaļlaukumi ar modernām iekārtām, kas paredzētas dažāda vecuma bērniem. Parkā izvietoti arī atpūtas soliņi, velosipēdu statīvi un atkritumu tvertnes. Pilsētas parka apmeklētāju vajadzībām skeitparka teritorijā uzstādītas arī pārvietojamās tualetes.

Pirmās kārtas būvdarbu kopējās izmaksas ir 515 107,96 euro (bez PVN), kas segtas no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Projekta otrās kārtas būvdarbus plānots

veikt nākamajā gadā, paredzot izbūvēt estrādi, stāvlaukumu pie Revolūcijas ielas, iebraucamo ceļu saimnieciskajām vajadzībām, kā arī papildus celiņus un atpūtas vietas. Nākamā gada laikā parkā tiks veikti arī apzaļumošanas darbi – stādīti jauni koki, dekoratīvo krūmu grupas un citi košumauģi.

Lai saudzētu jauno, skaisto atpūtas vietu un cienītu citu ieguldīto darbu, lūdzam tiši nebojāt parkā esošās ierīces, kā arī rūpēties par savu un bērnu drošību, aicinām ievērot pie rotaļu laukumiem izvietotās lietošanas instrukcijas. Jāpiemin, ka ir stājušies spēkā Tukuma novada Domes 2016.gada 26.maija sēdē apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.15 "Par kārtību bērnu rotaļu laukumos", kas nosaka Tukuma novada administratīvajā teritorijā pašvaldības īpašumā esošo rotaļu laukumu izmantošanas kārtību, tostarp arī atļauto uzturēšanās laiku. Ar minētajiem saistošajiem noteikumiem var iepazīties informatīvā izdevuma 13.lpp.

Ģimenes ar bērniem tiek mīļi gaidītas Pilsētas parka atklāšanā, kurā bērnus priecēs pasaku tēli, radošās darbnīcas un citas aktivitātes. Parkā tiks apbalvoti arī trakā nobrauciena "Rožu vāģis" atraktīvie dalībnieki.

ŠAJĀ NUMURĀ

Bērna dzīvesvietu var deklarēt vienlaikus ar dzimšanas fakta reģistrāciju

No šā gada 1.jūlija jaundzimušo bērnu vecākiem ir iespēja deklarēt bērna dzīvesvietu vienlaikus ar bērna dzimšanas fakta reģistrāciju pašvaldības dzimtsarakstu nodaļā.

● 4.lpp

Problēmas un jautājumi medicīnas jomā



Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar skaidrojumu par SIA "Tukuma slimnīca" darbību.

● 4.lpp

Tukuma muzejs klajā laidis vēl vienu grāmatu par muižām



18. jūnijā Durbes pili atvērta Intas Dišleres un Agritas Ozolas grāmata "Muižas laikmetu griežos. 1900 - 1939", kas sagatavota latviešu un vācu valodā.

● 8.lpp

Rožu svētku laikā tiks īstenots projekts "Dažādība mūs vieno"

Projekts tiks īstenots Tukuma Rožu svētku laikā no 15. līdz 17.jūlijam, uzaicinot dalībniekus no Tukuma pašvaldības sadraudzības pilsētām – Pluņģes (Lietuva), Andrihovas (Polija) un Šēseles (Vācija).

● 10.lpp

Paveiktais Tukuma novadā

Pārskata periodā aktīvi turpinās pil-sētas un pagastu teritoriju labiekārtoša-nas darbi, ielu un ceļu sakārtošana, iepir-kumu sagatavošana, izsludināšana, attiecī-gu līgumu slēgšana un darbu veikšana gan ES struktūrfondu, gan pašvaldības budžetā plānotā finansējuma apguvei.

Aizvadīti nozīmīgi kultūras pasāku-mi – 28.maijā Tukuma, Engures, Jaunpils novadu un Jūrmalas pilsētas skolu jauniešu Dziesmu svētku diena “Zem zilās debesu bļodas”, 14.jūnijā komunistiskā genocīda piemiņas pasākumi, 18.jūnijā Latvijas se-nioru koru svētki.

28.maijā Irlavas sporta kompleksā ar plašu programmu noslēdzas ikgadējās Tu-kuma novada sporta spēles.

3.jūnijā veiksmīgi norisinājās Tuku-ma bibliotēkas akreditācija. Komisijas vērtējums ir pozitīvs. Ļoti atzinīgi novēr-tēts bibliotēkas paveiktais iepriekšējo piecu gadu periodā.

8.jūnijā darba vizītē Tukuma novadā viesojās ārlietu ministrs Edgars Rinkē-vičs. Tukuma novada Domē ministrs tik-kās ar pašvaldības vadību, administrācijas speciālistiem un uzņēmējiem. Ministrs tika informēts par pašvaldības priekšlikumiem sadarbībai tūrisma, investīciju piesaistes, eksporta veicināšanas un reemigrācijas jautājumus jomā. Galvenais jautājums, kas tika apspriests tikšanās laikā, bija ārlietu ministrijas atbalsts (arī finansālais), pirmā Latvijas ārlietu ministra Z.A.Meierovica piemiņas vietas izveidei Tukuma pilsētā.

Izglītības iestāžu sadarbības prog-rammas ietvaros 15.jūnijā Tukuma pilsētas Kultūras namā notika sadraudzības pilsētas Tidaholmas (Zviedrija) kultūras skolas un Tukuma Mūzikas un Mākslas skolu kopīgs koncerts.

No 17.-19.jūnijam pašvaldības de-legācija viesojās sadraudzības pilsētas Pluņģes (Lietuva) svētkos, kuru laikā tika parakstīts atjaunotais Sadarbības līgums. Sadarbība ar Pluņģes pašvaldību sporta, kultūras un uzņēmējdarbības veicināšanas jomās ilgst kopš 1996.gada. Šajos gados ir īstenoti vairāki “Eiropa pilsoņiem” projekti.

28.jūnijā iepazīšanās vizītē Tukuma novadā viesojās ASV vēstniece Latvijā Nensija Bikofa Petita. Vēstnieces vizītes mērķis bija iepazīties ar pašvaldību, jauniešu centru un eksportējošiem uzņēmumiem.

Kārtējā pašvaldības vadības un Tu-kuma uzņēmēju kluba tikšanās plānota 12.jūlijā AS „Straume”, lai iepazītos ar uz-ņēmuma darbības specifiku un kopīgi risināmo jautājumu loku. Tikšanās laikā ir plānots sniegt aktuālo informāciju uzņē-mējiem.

Visu mēnesi aktīvi noritēja darbs pie



Rekonstruētā brauktuve Stadiona ielā

Rožu svētku organizēšanas. Veiksmīgai un saturīgai svētku norisei ir iesaistīti dau-dzi sadarbības partneri, t.sk. Aizsardzības ministrija un Kuldīgas pašvaldība. Tiek pil-dīts plānotais atbalstītāju un svētku spon-soru piesaistē. Ir piešķirts ES finansējums projekta „Eiropa pilsoņiem” ietvaros.

Arī jūnijā vairākas reizes tika sasauk-tas Reģionu attīstības centru apvienības valdes sēdes, ar mērķi precizēt nosacīju-mus par ESF finansējuma apguvi un risināt sadarbības jautājumus ar ministrijām. Ir sākušās ikgadējās Latvijas Pašvaldību savie-nības sarunas ar ministrijām par sadarbību 2017.gada budžeta veidošanas kontekstā. Risinās aktīvas diskusijas ar IZM par jaunā pedagoga darba samaksas modeļa ievieša-nu un tā ietekmi un pašvaldību budžetiem.

Par naudas līdzekļiem. NĪN ir iekasēts ar pirmā ceturkšņa plāna pārpildi. Gan iedzīvotāji, gan uzņēmēji iesniedz dokumen-tus NĪN atlaides saņemšanai. Līdz 2016. gada 22.jūnijam iedzīvotāju ienākuma no-dokļa (IIN) gada plāns izpildīts par 45,24 % (divu ceturkšņu plāns – 46 %).

Pilsētā pabeigti plānotie ielu asfal-ta seguma remontdarbi. Ar vienlaidu asfaltē-šanas metodi rekonstruētas brauktuves Tir-gus, Stadiona, Eksporta ielās. Pabeigta arī atsevišķu ielu bedrīšu remontēšana. Turpi-nās pilsētas ietvju sakārtošana. Pārbūvēta ietve Celtnieku ielā un Spartaka ielā, izbū-vējot ietvi ar jaunām ietves apmalēm un ieklājot betona bruģakmens segumu. Tur-pināsies Dārzniecības ielas ietves pārbūve, ieklājot jaunu bruģakmens segumu un iz-būvējot lietus ūdens novadīšanas sistēmu. Diemžēl šajā ielas posmā nebūs iespējams izbūvēt iepriekš plānotās auto stāvvietas, jo

zemes īpašnieks nepiekrita projekta risinā-jumam. Vēl šovasar tiks izbūvēta ietve Jāņa ielas posmā līdz Kurzemes ielai.

Diemžēl viena no noslogotākajām ielām – Kurzemes iela – šogad netiks remontēta ar vienlaidu asfalta seguma ieklāšanu. Ielas posms no Talsu ielas līdz veikalam Mego ir kritiskā stāvoklī – se-gums ir remontēts, bedrains, veikti vairāki rakšanas darbi. Iela ir ļoti noslogota, un re-konstrukcija ir ārkārtīgi nepieciešama. No pašvaldības budžeta šos darbus nav iespē-jams finansēt, tāpēc tiek meklētas iespējas piesaistīt ES vai Valsts līdzfinansējumu. Pašlaik tiek sagatavots ielas rekonstrukcijas tehniskais projekts. Ielā paredzēts pārbūvēt arī maģistrālās siltumtrases posmu, lietus ūdens novadīšanas sistēmu, ietvi un apgaismojumu, kā arī izbūvēt apļveida krustojumu ar Talsu un Turgus ielu.

Turpinās pērn nepabeigtie būvdarbi stāvlaukuma izbūvē stacijas “Tukums I” teritorijā. Jau ir izbūvēta teritorijas pagais-mojuma sistēma un lietus ūdens novadīša-nas sistēma. Tiks izbūvēta gājēju ietve un ar betona bruģakmens segumu izbūvēts auto stāvlaukums.

Uzsākta Pārupes ielas posma rekon-strukcija posmā no Jelgavas ielas līdz Za-ļai ielai. Šī posma izbūve ir kā turpinājums pērn jau rekonstruētajai Zaļai ielai posmā no Pārupes līdz Smārdes ielai. Ielas rekon-strukciju līdzfinansē SIA “Telms”, jo iela ir nepieciešama uzņēmuma attīstībai un dar-bam, kā arī “Latvenergo” un iedzīvotājiem.

Atkārtoti izvērtēti saņemtie piedāvā-jumi un paziņots rezultāts par Melnezera ielas posma rekonstrukcijas darbu veikša-nu. Diemžēl šie būvdarbi nav uzsākti, jo ie-

pirkuma rezultāti ir apstrīdēti un atkārtoti tiks izvērtēti Iepirkumu uzraudzības birojā.

Turpinās būvdarbi Purva ielā, kur tiek izbūvēta jauna iela un visas komunikācijas – lietus ūdens novadīšanas sistēma, ietve, apgaismojums. Ūdensvada un kanalizācijas sistēmas šajā ielā jau ir izbūvētas.

Turpinās Vilkājas ielas izbūve pie tirdzniecības centra "Alhaus", pagarinot ielu līdz dzelzceļa atzaram un izbūvējot visas komunikācijas. Abas šīs ielas tiek izbūvētas pēc ārvalstu investora piesaistes, kurš šajā teritorijā attīstīs jaunas metālapstrādes rūpnīcas celtniecības projektu. Ielu un infrastruktūras izbūves projekts tiek finansēts par ES un pašvaldības budžeta līdzekļiem, jo tiks radītas jaunas darba vietas novada iedzīvotājiem. Abas ielas būs SIA "Strabag".

Atkārtoti izsludināts iepirkums par infrastruktūras un komunikāciju izbūvi Parādes ielā. Šī projekta ietvaros tiks izbūvēta iela un ietve, ūdensvada un kanalizācijas sistēma, ielu apgaismojums, piebraucamais ceļš uz AS "Komforts" teritoriju Jauntukuma mikrorajonā. Šis projekts tiek īstenots, lai ar ES un pašvaldības budžeta līdzekļu atbalstu veicinātu uzņēmuma attīstību un radītu jaunas darba vietas Tukuma iedzīvotājiem.

Turpinās pilsētas teritorijas sakārtošana, demontējot graustus, ēkas un būves, kas ir neizmantojamas, nesakārtotas un rada apdraudējumu. Jau ir demontēti skurstenis pie Durbes pils un šķūnis Melnezera ielā 10. Tiks demontēti pagrabs pie dzelzceļa stacijas "Tukums I", transformatora ēka Jāņa ielā un apgaismojuma masts pie Durbes estrādes.

Pabeigti remontdarbi pašvaldībai piederošajā ēkā Tidaholmas ielā 3. Tajā ir izremontētas kāpnes un kāpņu telpa, otrā stāva gaitenis, tualetes un dušas telpas, izbūvēta virtuve. Ēku izmanto novada sporta biedrības un sabiedriskās organizācijas.

Noslēgusies SIA "Tukuma siltums" veiktā cenu aptauja par siltumtrases posma rekonstrukcijas darbu veikšanu Smilšu ielas mikrorajona siltumapgādes trasēs. Siltumtrases posmu rekonstrukcijas darbi paredzēti šovasar. Diemžēl tas šajā mikrorajonā radīs neilgus karstā ūdens padeves pārtraukumus. Darbus veiks SIA "Amatnieks", bet projektu finansēs SIA "Tukuma siltums" un pašvaldība.

Izsludināts iepirkums Tukuma 3 pamatskolas piebūves-sporta halles stadiona un teritorijas labiekārtošanas projekta būvdarbu veikšanai.

Turpinās pieteikumu iesniegšana no investoriem, kuri piedāvā pašvaldībai ilgtermiņā iznomāt dzīvojamo fondu. Aptaujas termiņš ir 1. jūlijs, pēc kura saņemtie piedāvājumi tiks izvērtēti.

Izsludināts metu konkurss par pieminekļa izveidošanu Z.A.Meierovicam Tukumā, Lielās ielas un Jaunās ielas skvērā.

Izsludināts iepirkums par ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu Tukuma novada izglītības iestādēs. Ligumu par šī pakalpojuma sniegšanu paredzēts slēgt ar iepirkuma uzvarētāju uz laiku līdz pieciem gadiem.

Izsludināts iepirkums par Durbes pils kompleksa kalpu mājas nozīmīgo konstrukciju restaurāciju. Šos darbus daļēji līdzfinansē Valsts pieminekļu aizsardzības inspekcija un pašvaldība.

Izsludināts iepirkums par Tukuma 3. pamatskolas ēkas telpu pielāgošanu pirmsskolas izglītības iestādes grupu ierīkošanai. Paredzēts, ka skolas ēkā Lielā ielā 31 tiks izvietotas atsevišķas bērnudārzu grupas.

Irlavā un Lestēnē

Ar Jāņu zāļu smaržu un līgo noskaņās pagājis jūnijs. Jūlijā sākas atvaļinājumu laiks, tāpēc pārvaldes darbinieki viens otru aizvieto.

Ar vietējiem lauksaimniekiem apspriests un saskaņots Irlavas ceļu "Sāti-Karotītes" un Lestenes ceļu "Cīruļi-Bērziņi" projekts.

Irlavas kultūras nama deļotāji piedalījās senioru koku svētkos Durbes estrādē un amatiermākslas kolektīvi Līgo pasākumos abos pagastos.

Sporta dzīvē notiek vasaras posma sacensības šahā un novusā, kā arī tradicionālās pludmales volejbola un riteņbraukšanas sacensības Irlavā.

Kopumā pirmajā pusgadā no lielākajiem plānotajiem darbiem paveikti sekojoši: labiekārtota pludmales zona pie Irlavas sporta nama, remontētas telpas, nomainīti zāles un skatuves aizkari Lestenes Tautas namā, Irlavas sporta namā iegādāti florbola borti un vārti, papildināta apskāpošanas sistēma, pieliktas žalūzijas zāles logiem, nomainīti logi daļai pašvaldības dzīvokļu, labiekārtotas kases telpas Irlavas pagasta pašvaldībā, pabeigta un izdota grāmata par Lestenes pagastu, izstrādāts un saskaņots projekts par labiekārtošanas darbiem abos pagastos.

Slampē un Džūkstē

Ar lustīgiem pasākumiem Slampes un Džūkstes pagastos pavadīti Vasaras saulgrieži.

Zemgales vidusskolā sveikti septiņi jaunieši, kuri saņēma atestātus par vispārējo vidējo izglītību un 20 jaunieši, kuri saņēma apliecību par pamatizglītību. Savukārt Džūkstes pamatskolā pamatizglītības apliecības saņēma 24 jaunieši.

Abos pagastos veikta pašvaldības īpašumu apļaušana un ceļu nomaļu pļaušana.

Džūkstē piemiņas parkā pagarināts gājēju celiņš. Goda vietā nolikta otrā Latvijas Valsts prezidenta Gustava Zemgala piemiņas zīme. Veikts dzīvojamās mājas "Ausekli" koplietošanas telpu ūdensvada remonts. No jauna uzņēmēts (saplaisājušais) skurstenis un saremontēta jumta mala dzīvojamajai mājai "Ozolnieki". Slampes Kultūras pilī izremontēta aktieru telpa un dušas.

Abu pagastu amatiermākslas kolektīvi piedalījušies vairākos pasākumos.

Pūrē un Jaunsātos

Notikusi trīs pašvaldības ceļu Pūrē un Jaunsātos projekta apspriešana un saskaņošana ar vietējiem lauksaimniekiem.

Abos pagastos regulāri tiek veikti teritorijas uzkopšanas darbi, ceļmalu pļaušana, kā arī kapsētu uzkopšana.

Pēc Pūres vācu draugu uzaicinājuma pašvaldības delegācija viesojās Vācijā.

Tiek veikti darbi pie daudzdzīvokļu mājas (24 dzīvokļi) un vismaz 6 rindu mājas celšanas un izsludināšanas potenciālajiem būvniekiem.

Komunālajā jomā galvenais darbs noticēja pie septiņu daudzdzīvokļu māju darbu tāmes un citu dokumentu sagatavošanas nodošanai izskatīšanai novada būvvaldei un līdzfinansējuma piešķiršanai ēku siltināšanas darbiem.

Amatiermākslas kolektīvi piedalījušies vairākos pasākumos gan abos pagastos, gan citos novados.

Sēmē un Zentēnē

Turpinās zemju īpašnieku iepazīstināšana ar būvprojekta izstrādātajām skicēm pašvaldības ceļu Sēme-Ziediņi, Kaive-Vilksalas, Sildārziņi-Vilksalas un Paegli-Vilksalas rekonstrukcijai ar ES līdzekļu piesaisti.

Popularizējot rozēs tēlu, tapušas divas jaunas rožu dobes – viena pie Zentenes pakalpojuma centra, otra pie Sēmes pārvaldes ēkas. Paldies dāsnajiem stādu dāvinātājiem – Bruno un Dailai Trubiņiem!

Rozu svētku pasākumi notiks arī Sēmes pagasta "Rozītēs". 16.jūlijā no plkst.12.00 būs īpaša programma bērniem, bet 17.jūlijā no plkst.12.00 apmeklētājus iepriecinās saksofona mūzika, dzeja un dziesmas, plkst.15.00 tiekšanās ar Artūru Skrastiņu, Martu Kristiānu Kalniņu un kolektīvu "Putnu balle". Visi tiek laipni gaidīti uz koncertprogrammu "Tur tālumā" Sēmes pagasta "Rozītēs"!

No 4.jūlija līdz augusta vidum pārvaldes darbinieki dodas atvaļinājumos. Pieņemšana pirmdienās no plkst.8.00 līdz 15.00.

Tumē un Degolē

Degoles pagastā notikusi Konsultatīvās

turpinājums no 3.lpp.

padomes sēde, kurā pārrunātas darba aktualitātes, problēmas un priekšlikumi turpmākajam darbam.

Ar labiem rezultātiem Tumes vidusskolā noslēdzies 2015./2016. mācību gads. Trīs skolnieki un divi skolotāji saņēma naudas balvas par labiem sasniegumiem valsts un

reģiona mācību priekšmetu olimpiādēs, skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencēs.

7.jūnijā notika tikšanās ar zemes īpašniekiem un ceļu projektētāju SIA "Reaalprojekt" pārstāvjiem par pašvaldības ceļu Spīrgus-Praviņas, Atpūtas-Krūmiņi un Rotkaļi-Atpūtas ceļu projektēšanu.

Abos pagastos veikta ceļu planēšana ar autogreideri, pļauta zāle un novākti kritušie koki.

Tumes kultūras namā notika Vislatvijas pirmsskolas deju festivāls "Maziņš esmu es", kurā piedalījās 186 bērni no visas Latvijas. Amatiermākslas kolektīvi piedalījušies arī daudzos citos pasākumos.

Bērna dzīvesvietu var deklarēt vienlaikus ar dzimšanas fakta reģistrāciju

No šā gada 1.jūlija spēkā stājušies valdībā atbalstītie grozījumi Dzīvesvietas deklarēšanas un Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likumos, kas sniedz iespēju jaundzimušo bērnu vecākiem deklarēt bērna dzīvesvietu vienlaikus ar bērna dzimšanas fakta reģistrāciju.

Likuma izmaiņas nosaka, ka adrese, kas norādīta dzimšanas reģistra ierakstā, reģistrējot bērna dzimšanu, uzskatāma par deklarēto dzīvesvietu, ja vienlaikus ar dzimšanas reģistrācijas faktu ir noteikts bērna tiesiskais statuss.

Paredzēts, ka ar šiem likumu grozījumiem tiks mazināts administratīvais slogs ģimenēm. Līdz šim bērna dzimšanas fakts tika reģistrēts pašvaldības dzimtsarakstu nodaļā, bet, lai deklarētu bērna dzīvesvietu, vecākiem bija jānododas pie cita pašvaldības darbinieka, tādējādi kavējot vecāku iespējas savlaicīgi pieteikties pašvaldības pabalsta piešķiršanai vai bērna pieteikšanai pirmsskolas izglītības iestādē. Arī Tukumā jaundzimušo bērnu vecākiem vispirms bija jānododas reģistrēt bērna dzimšanu uz Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļu, bet, lai deklarētu bērna dzīvesvietu – uz Tukuma novada Domes ēku. Taču turpmāk šīs abas

minētās darbības varēs veikt Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā Brīvības laukumā 10, Tukumā.

Turklāt reizē ar bērna dzimšanas reģistrēšanu, Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā var aizpildīt iesniegumu pašvaldības pabalsta saņemšanai. Vecākiem, dodoties uz dzimtsarakstu nodaļu, līdzī jāņem personu apliecinošs dokuments (pase vai personas apliecība), medicīnas iestādes izziņa par bērna dzimšanu un bankas konta numurs, lai tajā varētu ieskatīt pašvaldības pabalstu (pabalstu var saņemt tikai Tukuma novadā deklarētā bērna vecāki).

Paredzēts, ka ar šiem likumu grozījumiem tiks mazināts administratīvais slogs ģimenēm. Līdz šim bērna dzimšanas fakts tika reģistrēts pašvaldības dzimtsarakstu nodaļā, bet, lai deklarētu bērna dzīvesvietu, vecākiem bija jānododas pie cita pašvaldības darbinieka, tādējādi kavējot vecāku iespējas savlaicīgi pieteikties pašvaldības pabalsta piešķiršanai vai bērna pieteikšanai pirmsskolas izglītības iestādē. Arī Tukumā jaundzimušo bērnu vecākiem vispirms bija jānododas reģistrēt bērna dzimšanu uz Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļu, bet, lai deklarētu bērna dzīvesvietu – uz Tukuma novada Domes ēku. Taču turpmāk šīs abas

Pieņemti Imigrācijas likuma grozījumi

Ziņu aģentūra LETA informē, ka Saeimas deputāti 9.jūnijā galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus Imigrācijas likumā.

Parlaments cita starpā atbalstīja 5000 euro maksu valstij par daļas no termiņuzturēšanās atļaujām otrreizējo pagarināšanu. Tāda pati maksa noteikta attiecībā uz mazāku daļas termiņuzturēšanās atļauju pagarināšanu pirmo reizi, savukārt atsevišķas atļauju saņēmēju grupas šī norma neskar, jo tām likumā ir noteikti jau citi maksājumi.

Pieņemtie grozījumi Imigrācijas likumā paredz to, ka maksa par uzturēšanās atļauju pagarināšanu skars mazāku grupu, nekā tad, ja Saeima būtu saglabājusi iepriekš 21.aprīlī atbalstīto likuma redakciju, kuru Valsts prezidents atdeva otrreizējai caurlūkošanai Saeimā, norādot uz nepilnībām likumprojekta pamattekstā un pārejas noteikumos.

Līdz ar grozījumu pieņemšanu ir noslēdzies parlamenta apmēram pusotru gadu ilga darbs pie Imigrācijas likuma, kopš

grozījumi 11.Saeimā tika nodoti izskatīšanai Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijai.

Likuma grozījumi stāsies spēkā 2016. gada 1.jūlijā.

Tukuma novada Domei nav informācijas par to, ka Tukuma novadā dzīvotu vai strādātu bēgļa vai alternatīvo statusu ieguvušas personas. Jāpiemin, ka pašvaldības prioritāte ir Tukuma novada iedzīvotāji un rūpes par to labklājību.

Problēmas un jautājumi medicīnas jomā

Nemot vērā, ka valstī un arī Tukuma novadā ir aktualizējies jautājums par medicīnas jomu un tās problēmām, aicinām iedzīvotājus iepazīties ar skaidrojumu par SIA "Tukuma slimnīca" darbību. Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Ērika Lukmana skatījums.

Pēdējos gados veselības aprūpes jautājums ir kļuvis par vienu no „karstākajiem” Veselības ministrijas, mediķu profesionālo asociāciju, ārstniecības institūciju, pašvaldību un sabiedrības diskusiju objektiem. Tas viennozīmīgi norāda, ka gadiem ilgi krātās problēmas prasa sistēmisku risinājumu, un to nevar panākt ar mehānisku papildus finansējuma novirzīšanu nozarei katru reizi, kad mediķi ir gatavi „iziet ielās”. Ir jāsāk ar normatīvā regulējuma sakārtošanu un birokrātiskā sloga mazināšanu. Pašlaik veselības aprūpes darba organizāciju reg-



lamentē ne mazāk kā 10 likumi un vairāk nekā 40 Ministru kabineta noteikumi. Lai aizpildītu visus dokumentus, kas attiecas uz

pacientu, ārstam jāpatērē vairāk laika nekā pašam ārstniecības procesam. Medicīnā, tāpat kā izglītībā un daudzās citās nozarēs,

vairs netiek vērtēts process, bet tikai dokumentācija.

SIA „Tukuma slimnīca” dibinātāji ir četras pašvaldības: Tukuma novads, Kandavas novads, Engures novads un Jaunpils novads. Tukuma novadam, proporcionāli iedzīvotāju skaitam, pieder 62% SIA „Tukuma slimnīca” kapitāldaļu. Pēc veselības aprūpes reformas sabiedrība ir saglabājusi Neatliekamās palīdzības lokālās slimnīcas statusu un visu četru pašvaldību mērķis ir veicināt iedzīvotājiem iespēju saņemt attiecīgu pakalpojumu „grozu” un pienācīgu medicīnisko aprūpi uz vietas. Šajā sakarā pašvaldības no 2006.gada līdz 2016.gadam ir ieguldījušas vairāk nekā 2,4 miljoni euro sabiedrības veselības aprūpes kvalitātes uzlabošanai (t.sk. vairāk nekā 65 tūkstoši euro Uzņemšanas nodaļas sakārtošanai atbilstoši normatīvo aktu prasībām). Rekonstruējot slimnīcas Uzņemšanas nodaļu tika iekārtotas arī divas observācijas jeb novērošanas gultas, tādā veidā ļaujot atvieglot nodaļas darbu, jo nereti pacientam nav jāpaliek slimnīcā, bet 24 stundu laikā pēc nepieciešamo izmeklējumu, kā arī tālākās ārstēšanas plāna saņemšanas viņš var doties mājās. 2015.gadā observācijas pakalpojums piemērots 990 pacientiem (vidēji 1,4 pacienti uz vienu observācijas gultu 24 h), no kuriem hospitalizēti 310 (31 %). Minētais rādītājs raksturo pakalpojuma efektivitāti, kas ir līdzīgs citu līdzvērtīga statusa Latvijas ārstniecības iestāžu rādītājiem. Uzņemšanas nodaļas 24 stundu darba režīmu septiņas dienas nedēļā, saskaņā ar normatīvo aktu prasībām un līgumu ar Nacionālo veselības dienestu, nodrošina dežurējošo ārstu brigāde (dežurējošais ārsts, ķirurgs, pediatrs, ginekologs, anesteziologs). Iepazīstoties ar nodaļas darba procesu un atbilstošu rīcības dokumentāciju (piem., neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanas shēma, ārstu dežūras grafiks, informācija pacientiem, pacientu reģistrācijas žurnāls – 5 dienu laikā 149 pacienti, u.c.) pašvaldībai nav pamata šaubīties, ka deleģējuma līgumā sabiedrībai noteiktie uzdevumi netiek izpildīti. Kas attiecas uz sūdzībām par ārstniecības procesa kvalitāti Uzņemšanas nodaļā, tad katra noteikti jāizvērtē, jāizdara attiecīgi secinājumi un nepieciešamības gadījumā jāveic attiecīgas korekcijas darba uzlabošanai. Tikai tas jādara profesionāļiem – ārstiem un speciālistiem, tad lēmums būs profesionāls un kvalitatīvs. Citādi sanāk, ka visi (politiki, ierēdņi, sabiedrība, masu mediji), tikai ne ārsti, zina, kā jāārstē, kam jāoperē un kādi izmeklējumi jāveic. Tukuma slimnīcas sniegto pakalpojumu kvalitāti apliecina arī tāds fakts kā hospitalizēto pacientu un ambulatoro epizožu skaits, kas 2015.gadā sastāda 10 600. Tas ir trešais rādītājs pēc Česu klīnikas (11 295) un Jūrmalas slim-

nīcas (10 900) starp vienpadsmit Neatliekamās palīdzības slimnīcām. Protams, ir daudz arī citu risināmo jautājumu – jaunu speciālistu piesaiste un palīdzība dzīvokļa jautājuma risināšanā, ārstniecības procesa materiālās bāzes un pakalpojumu kvalitātes tālāka attīstīšana, ikgadējās sarežģītās sarunu procedūras par valsts finansējumu neatliekamās palīdzības nodrošināšanai un medicīnas darbinieku atalgojumam. Visi šie jautājumi ir risināmi īsākā vai ilgākā laika termiņā.

Tukuma slimnīcas Uzņemšanas nodaļas darbība

SIA “Tukuma slimnīca” Uzņemšanas nodaļā visu diennakti, kā arī brīvdienās un svētku dienās, dežurē viens vai divi ārsti, reanimatologs, pediatrs, ginekologs-dzemdību speciālists, ķirurgs-traumatologs. Šādu speciālistu sastāvu Uzņemšanas nodaļā nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr.60 “Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām”.

Pēc darba organizācijas Uzņemšanas nodaļas ārsts brīvdienās, vakaros un svētku dienās ir atbildīgs par iestādes galvenajām funkcijām. Dažādu katastrofu, ugunsgrēku vai citos nestandarta gadījumos, kad tiek pārsniegtas Uzņemšanas nodaļas ārsta darba lietas, viņam ir jāziņo atbildīgajiem dienestiem, kā arī pārējiem speciālistiem un vadībai. Uzņemšanas nodaļas ārsts pārrauga arī ārstniecības nodaļas. Savukārt tādi speciālisti kā lors, acu ārsts, zobārsts u.c. ir pieejami tikai darba dienās darba laikā.

Visu diennakti darbojas arī laboratorija un radioloģijas nodaļa, kas iekļauj rentgena izmeklējumus, datortomogrāfijas izmeklējumus un nepieciešamības gadījumā arī sonogrāfijas izmeklējumus. Uzņemšanas nodaļā sadarbojas arī ar Katastrofu medicīnas centra speciālistiem, kuri smagos gadījumos sniedz konsultācijas vai nu klātienē, vai pa telefonu. Tāpat cauru diennakti ir iespēja attālināti pārsūtīt rentgena aprakstus.

Kas notiek, kad pacients vēršas Uzņemšanas nodaļā?

Pārsvarā cilvēki Uzņemšanas nodaļā tiek atvesti ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu, bet ir arī gadījumi, kad cilvēku atved piederīgie. Nonākot Uzņemšanas nodaļā, pacienta veselības stāvokli novērtē dežurējošais ārsts, kurš uzsāk izmeklēšanu, nepieciešamības gadījumā veicot datortomogrāfa izmeklējumus, noņemot analīzes vai piesaistot speciālistu. Ja gadījums ir dzīvībai bīstams, pacients var nonākt reanimācijas nodaļā, var tikt izsaukti un veikta konsultācija ar Katastrofu medicīnas centra speciālistiem vai pacients var nonākt operāciju zālē, kas arī darbojas visu diennakti. Ja gadījums nav tik bīstams, lai nokļūtu reanimācijā, pacients tiek ievietots nodaļā.

Veselības traucējumu gadījumā, kad

ir iespējami dzīvības draudi un jāsniedz palīdzība, Uzņemšanas nodaļas ārsts veic izmeklēšanu (pēc nepieciešamības – analīzes, datortomogrāfa vai sonogrāfijas izmeklējumus), piesaista speciālistus – ķirurgu-traumatologu, ginekologu vai reanimācijas speciālistu. Pēc izmeklēšanas pacientu var ielikt observācijas gultā novērošanai, kur slimnieku ir iespēja pieslēgt pie aparātiem līdzīgi kā reanimācijas nodaļā, kā arī ārstēšanai, ja tas prasa tūlītējas sistēmas vai citas medicīniskas darbības.

Observācijas gultās tiek ievietoti pacienti, par kuru veselības stāvokli nav iespējams uzreiz pieņemt lēmumu un ir nepieciešama novērošana. Šādā gultā slimnieks var atrasties līdz 24 stundām. Tālāk pacients var tikt nogādāts stacionārā vai arī palaists mājās.

Šis minētās darbības ir SIA “Tukuma slimnīca” pamatfunkcijas kā neatliekamās palīdzības slimnīcai un šādi slimnīca strādā 24 stundas diennakti. Par šiem ambulatorajiem vai stacionārajiem pakalpojumiem pacientam ir jāmaksā pacienta iemaksa.

Iedzīvotājiem ir jāreķinās, ka gadījumā, ja pacients uz Uzņemšanas nodaļu ir atvests ar neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu un ārsts ir novērtējis, ka viņa veselības stāvoklis nav dzīvībai bīstams, pacientam būs jāatrod veids, kā nokļūt atpakaļ mājās.

Ambulatorā palīdzība Uzņemšanas nodaļā

Sakarā ar to, ka Uzņemšanas nodaļa strādā visu diennakti, tajā var saņemt arī ambulatoro palīdzību ārpus ģimenes ārstu un ārstu-speciālistu darba laika, brīvdienās un svētku dienās. Tādēļ nereti cilvēki Uzņemšanas nodaļā vēršas saslimšanas gadījumos, kas nav saistīti ar dzīvības briesmām. Visbiežāk tie ir cilvēki, kas darba dienās strādā un pēc darba laika vai brīvdienās izmanto Uzņemšanas nodaļu kā iespēju saņemt ārsta konsultāciju un ārstēšanu.

Protams, ja cilvēkam ir bažas par savu veselību, ir jāvērsas pēc palīdzības, bet, ja ārsts ir novērtējis, ka gadījums nav dzīvībai bīstams, tad var nākties gaidīt rindā. Arī šādos gadījumos ārsts veic pacienta izmeklēšanu un pēc novērtēšanas var sniegt pacientam palīdzību, ievietot observācijas gultā vai palaist pacientu mājās. Palīdzība tiek sniegta pēc maksas cenrāža. Arī pēc ievietošanas observācijas gultā pacients var nonākt nodaļā vai palaists mājās. Savukārt bērni Uzņemšanas nodaļā ir jāapkalpo ārpus rindas, ja vien priekšā nav kāds pacients dzīvībai bīstamā stāvoklī vai cits bērns.

Par ķirurģijas un traumatoloģijas kabinetu

Sabiedrībā neskaidrības ir izraisījis arī jautājums par ambulatoro ķirurģijas un

turpinājums 6.lpp.

turpinājums no 5.lpp.

traumatoloģijas kabinetu poliklinikā, kur darba dienās līdz plkst.16.00 pieņem ķirurgs vai traumatologs. Šajā kabinetā ir iekļauta ģipsētava un manipulāciju telpa, kas ir aprīkota ar operāciju lampu un visiem ķirurģiskajiem instrumentiem, kas nepieciešami nelielu ķirurģisku manipulāciju veikšanai. Ja vien nav smagi gadījumi un nav nepieciešamas operācijas, šajā kabinetā pacientiem dažādu traumu gadījumos tiek sniegta palīdzība. Pie šiem speciālistiem pacientus bieži vien sūta ģimenes ārsti. Gadījumā, ja pacients līdz plkst.16.00 ir nonācis Uzņemšanas nodaļā, kur ārsts ir novērtējis, ka nav nepieciešama neatliekama medicīniska palīdzība, pacients var tikt nosūtīts pie speciālista-traumatologa vai gadījumā, ja nav nepieciešama ķirurga-traumatologa palīdzība – pie ģimenes ārsta. Savukārt, ja pacientam ir nepieciešama ķirurģiska palīdzība, tad tā tiek sniegta Uzņemšanas nodaļā, nepieciešamības gadījumā piesaistot citus speciālistus no ķirurģijas kabineta vai nodaļas. Jebkurā gadījumā Uzņemšanas nodaļas ārsta atbildība ir pareizi novērtēt pacienta stāvokli.

Par informatīvo punktu Uzņemšanas nodaļā

Diskutējams jautājums ir arī par Uz-

ņemšanas nodaļas informatīvo jeb reģistrācijas punktu. Tas tika ierīkots ar mērķi, lai reģistrators pārredzētu uzgaidāmo telpu un varētu informēt dežūrējošo ārstu par situāciju tajā, kā arī, lai iekasētu maksājumus, noformētu slimības vēstures un sniegtu atbildes uz pacientu jautājumiem. Līdz ar to pacienti, kuriem nav nepieciešama palīdzības sniegšana Uzņemšanas nodaļā, tajā netiek ielaisti, tādējādi nodalot slimniekus no tiem, kuri kārtā dažādas formalitātes. Pacientu plūsmu Uzņemšanas nodaļā organizē ārsts, nevis reģistrators.

Aicinām iedzīvotājus būt atbildīgiem ne vien pret savu veselību, bet arī pret medicīnas personālu un pacientiem ar neatliekamām veselības problēmām. Ārstiem ir milzīga slodze, Tukuma slimnīcā tiek apkalpoti iedzīvotāji ne vien no bijušā Tukuma rajona (Tukuma, Engures, Kandavas, Jaunpils novadiem), bet arī no Talsu, Rojas un Kolkas pusēs. Uzņemšanas nodaļā dienā mēdz būt ap 40-50 cilvēkiem, turklāt brīvdienās noslogojums pieaug. Tomēr tas nenozīmē, ka brīvdienās pieaug arī traumu skaits, tie ir gan dažādu traumu gadījumi, gan hroniskas slimības un ilgstošas kaites, ar kurām Uzņemšanas nodaļā vērsas iedzīvotāji, kuriem darba dienās nav iespējams

apmeklēt speciālistus.

Aicinām iedzīvotājus savlaicīgi doties pie ģimenes ārsta un rūpēties par savu veselību, kā arī atbildīgi lietot ārsta ieteiktos medikamentus un ievērot ārstējošo režīmu. Ja ir bažas par veselības stāvokli, ir jāzvana Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam pa tālruni 113, kas atbrauks uz pacienta mājām un sniegs pirmo palīdzību, kā arī izvērtēs, vai pacients ir jāved uz Uzņemšanas nodaļu. Savukārt, ja cilvēks jūtas slikti un pašam ir iespēja ierasties Uzņemšanas nodaļā, tad uzņemšanas nodaļas ārsts novērtēs slimnieka veselības stāvokli un sniegs atbilstošus norādījumus vai palīdzību. Ārpus ģimenes ārsta darba laika iedzīvotājiem ir iespēja saņemt medicīniskās konsultācijas un ieteikumus, kā rīkoties akūtu saslimšanu vai hronisku saslimšanu saasinājumu gadījumos, zvanot uz Ģimenes ārstu konsultatīvo tālruni 66016001. Tāpat aicinām iedzīvotājus neizvairīties no palīdzības gušanas naudas dēļ, jo par Uzņemšanas nodaļas pakalpojumiem ir iespējams norēķināties arī pēcāpmaksā 15 dienu laikā.

Rūpēsimies par savu veselību jau laikus!

Par ielu uzturēšanu Tukumā un preptutekļu apstrādi grantētajās ielās

Ielas tiek iedalītas uzturēšanas klasēs (A klase - tranzīta ielas, maģistrālās ielas, B klase - pārējās asfaltētās ielas, C klase - grantētas ielas) un atbilstoši tam tās tiek uzturētas.

Pašreizējais mērķdotāciju apjoms pašvaldības ceļu uzturēšanai un asfaltēšanai ir nepietiekams. Ielu uzturēšana Tukumā tiek veikta prioritārā kārtībā atbilstoši uzturēšanas klasei. Ceļu fonda līdzekļi galvenokārt tiek tērēti braucamās daļas un ietvju asfaltēšanai, bedrišu lāpīšanai, bruģēšanas darbiem, attīrīšanai no sniega, kaisīšanai, grei-

derēšanai un lietus ūdens sistēmas izbūvei. Ja līdzekļi atļauj, tiek veikti grantēto ielu preptutekļu pasākumi un sniega izvešana.

Iestājoties vasarai, Tukuma novada Domē ir saņemti iedzīvotāju ierosinājumi pilsētas grantētajās ielās veikt preptutekļu pasākumus. Pašvaldība informē, ka pilsētā ir daudz grantēto ielu un visās veikt preptutekļu pasākumus finansiālu apsvērumu dēļ nav iespējams. Tukumā kopējais grantēto ielu garums ir 52,20 km, t.i. 31320 m². Preptutekļu pasākumus sezonas laikā nepieciešams veikt vismaz 2 reizes. Grantētās

ielas virsmas atputekļošanas ar Ca Cl₂ vai Ca Cl₂ šķīdumu 1 m² izmaksas:

pirmreizējā apstrāde – 0,42 euro;

otrrreizējā apstrāde – 0,22 euro.

Iespēju robežās preptutekļu pasākumi šajā vasarā tiks veikti, bet līdzekļi, diemžēl ir ierobežoti.

Neskaidrību gadījumos par ielu tīrīšanu un uzturēšanu iedzīvotāji var zvanīt Tukuma novada Domes Komunālās nodaļas speciālistiem pa tālr.63107233; 29132807.

Tukuma novada pašvaldībā tiek nodarbināti skolēni

Tukuma novada Dome 2016.gadā ir iesaistījusies Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) pasākumā “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” un vasaras mēnešos nodarbinās 74 skolēnus vecumā no 15 līdz 20 gadiem.

Nodarbinātības pasākuma ietvaros Tukuma novada Dome 2015.gadā nodarbināja 80 skolēnus. Ņemot vērā iepriekšējā gada pieredzi un to, ka strādāt gribētāju bija vairāk nekā piešķirtās darba vietas, šogad Tukuma novada pašvaldība NVA lūdz piešķirt 120 darba vietas, bet piešķirtas tika

74 darba vietas.

Tukuma novadā skolēnus nodarbinās 12 darba vadītāji un ir apzināti 10 cilvēki, kuri nepieciešamības gadījumā var aizvietot darba vadītājus. Skolēni no 1.jūnija līdz 31.augustam tiks iesaistīti palīgdarbu veikšanā Tukuma novada sociālajā dienestā, Tukuma novada pagastu pārvaldēs, Tukuma Sporta skolā un septiņās Tukuma muzeja struktūrvienībās. Jūnijā tika nodarbināti 30 skolēni, savukārt jūlijā un augustā tiks nodarbināti 22 skolēni.

Diemžēl Tukuma novada pašvaldībai visus jauniešus, kuri vēlējas iesaistīties nodarbinātības pasākumos, nebija iespēja

nodarbināt, jo piešķirtais vietu skaits neatbilst pieprasījumam. Pašvaldība aicina Tukuma novada uzņēmējus 2017.gadā aktīvāk iesaistīties nodarbinātības pasākumā un savlaicīgi, jau 2017.gada sākumā, pieņemt NVA kā skolēnu darba devējam, lai pēc iespējas vairāk Tukuma novada jauniešiem būtu iespēja strādāt vasaras mēnešos. Šogad NVA nodarbinātības pasākumā no Tukuma novada ir iesaistījušies divi uzņēmumi – SIA “Dekšņi” un SIA “Nēģis”, kuros tiek nodarbināti 8 skolēni.

Velobrauciens "Aiz pilsētas robežas"

No 28. līdz 30. jūnijam norisinājās projekta "Izzini un stāsti" ietvaros rīkots velobrauciens "Aiz pilsētas robežas". Velobrauciens kopumā pulcēja 20 jauniešus no Tukuma pilsētas un novada pagastiem. Šis sportiskais pasākums bija kā izpētes brauciens, kura laikā devāmies noskaidrot, ko jaunieši dara ārpus pilsētas, vietās, kur dzīve no malas šķiet nesteidzīgāka, mierīgāka un ar lēnāku ritējumu.

Braucieni uzsākām ar iepazīšanos pie Jauniešu centra, tālāk dodoties uz pirmo izpētes un izzināšanas vietu – Tumi. Brauciena dalībniekiem katrā lielākajā pieturas vietā bija konkrēti uzdevumi. Tā kā mums līdzī devās arī jaunieši no Tukuma jauniešu televīzijas "TuTV", tad dalījāmies divās grupās, un devāmies filmēt un izpētīt dzīvi aiz pilsētas robežas. Galvenie uzdevumi, intervējot satiktos cilvēkus, bija noskaidrot – vai viņi ir vietējie vai iebraucēji; ko viņi šeit dara; ko te var apskatīt; kādas ir iespējas saturīgi un lietderīgi pavadīt laiku dažāda vecuma cilvēkiem; ar ko viņi šajā vietā lepojas; kas visvairāk pietrūkst un vai šeit vispār ir jaunieši, jo braucot pa šīm vietām, jauniešus tik bieži nemaz nesatikām.

Kā jau varēja paredzēt, atbildes uz šiem jautājumiem bija ļoti dažādas. Bija cilvēki, kuri uzreiz atbildēja, ka šajās vietās nav ko darīt un nav ko apskatīt, bet visvairāk mūs pārsteidza dažas atbildes, kuru teiktajā bija saklausāms liels pozitīvisms. Tumes vidusskolā satiktās laipnās pavāres mums izstāstīja tik daudz, ka šaubas par iespējām aktīvi darboties šajā vietā pagaisa. Visjaukākie likās vārdi, ka iespējas ir daudz, galvenais ir gribēt kaut ko darīt, nevis koncentrēties uz to, ka šeit nav iespēju, jo esam lauku teritorija. Tā nebūt nav.

Pēc pirmajām iesildīšanās intervijām Tumē devāmies uz Irlavu. Irlavas estrādē mūs ar gardām pusdienām sagaidīja "Apšukrogs". Pēc kārtīgas ieturēšanās devāmies izpētīt Irlavas iedzīvotāju ikdienas dzīvi. Savukārt pēc Irlavas devāmies uz Vaskiem, kam tikai izbraucām cauri, jo mūsu pirmās dienas galamērķis un izvēlēta naktsmītne atradās pāris kilometrus aiz Vaskiem uz Jaunpils pusi, pie diviem jauniešiem mājās ar nosaukumu "Vagas". Šeit ir izveidota ļoti



skaista un harmoniska vieta, kas nosaukta par "Dabas notikumu dārzu". Tajā izveidots tējas namiņš, garšvielu žāvētava ar nosaukumu "Žāviņa", kā arī dažādu tēju, garšaugu un puķu dobes. Dienas noslēgumā kopīgi atskatījāmies uz paveikto. Pirmo dienu skaisti noslēdzām kopā ar saimniekiem – Artu un Artūru, ģitāras pavadījumā, dziedot skaistas latviešu dziesmas.

Otrajā dienā devāmies lielajā cīņā ar grants ceļiem, kas visiem bija liels pārbaudījums. Tā ar vairākām atpūtas pauzēm nonācām Lestenē. Tālāk apskatījām arī Džūksti, kur kāds vietējais iedzīvotājs mums plaši izstāstīja par Džūkstes iespējām un pagasta nākotnes plāniem. Izrādās, ka arī Džūkstē ir, ko redzēt un darīt. Tālāk mūsu ceļš veda cauri Lanceniekiem uz Slampi. Slampē sastapām vairākus jauniešus, kuri no sava redzējuma ļoti izsmieļoši varēja izstāstīt par iespējām Slampes pagastā. Pēc Slampes apskatīšanas mināmies uz Ozolnieku ciemu, kur bija mūsu otrās dienas mītnes vieta. Nakšņojām vietā, kuru biedrība "Mēs – Ozolnieku ciemam" iekārtojuši, kā dažādu vietējo pasākumu un svētku norises vietu. Pie ugunsкура spēlējām dažādas spēles un runājām par daudzām jauniešiem interesējošām tēmām. Naktī mūs apciemoja daži vietējie jaunieši un rīta

pusē arī kārtīgs lietus.

Pēdējo dienu uzsākām nedaudz miegaini, bet pamazām iekustējāmies un devāmies uz Tukumu. Iebraucot Tukumā konstatējām, ka šī tiešām ir ļoti draudzīga pilsēta velosipēdistiem, jo visur var nokļūt, braucot pa veloceliņiem. Nonākot Jauniešu centrā, nedaudz atpūtāmies. Paēdām pusdienas un atskatījāmies uz braucieni kopumā. Galvenie izdarītie secinājumi – katrā vietā ir citādāka. Uz pirmo acu uzmetienu var likties, ka daudzviet cilvēku nav un arī iespēju lietderīgi pavadīt laiku ir maz, bet tā gluži nav. Satiekot un intervējot istos cilvēkus, secinājām, ka vajag tikai interesēties un gribēt kaut ko darīt, tad arī atklāsies, ka netālu no tavas dzīvesvietas ir iespējamās izjādes ar zirgiem, nodarboties ar sportu, apskatīt vietējo iedzīvotāju izveidotus mežus un dabas takas, kā arī iespējas dejojot un dziedāt dažādos kolektīvos, ar kuriem ar lepnām pārstāvēt savu dzīvesvietu arī citur.

Kopumā brauciens bija izdevies, uzdevumi izpildīti, dzīve aiz pilsētas robežas apskatīta un izpētīta. Drīzumā taps arī filma par braucieni. Gaidiet pirmizrādi!

Ar iespaidiem dalījās jaunatnes darbinieks Sandis Ozoliņš.

Grantu konkursa "Radi Tukumam" atbalsts

Tukuma novada pašvaldības izsludinātā grantu konkursā "Radi Tukumam" šī pusgada laikā tika iesniegts viens projekta iesniegums.

Konkursa komisija izvērtēja SIA "Kaucminde" iesniegto projekta "Ātrās tīrīšanas punkts" iesniegumu, apmeklēja projekta ieviešanas vietu un uzklaušoja uzņēmēja Zanes Purkalnes-Kjahjares stāstījumu par

iecerēto, kā rezultātā tika pieņemts lēmums projektu atbalstīt.

Projekts "Ātrās tīrīšanas punkts" tiks īstenots SIA "Kaucminde" telpās, kur ikvienam būs pieejama neliela pašapkalpošanās veļas mazgātuve, kurā varēs izmantot profesionālās veļas mazgāšanas mašīnas (t.sk. profesionālos veļas mazgāšanas līdzekļus) un veļas žāvētāju.

Šāds punkts atvieglos ikdienu gan aizņemtiem cilvēkiem, gan skaistumkopšanas saloniem, kafējnicām un restorāniem, gan sociāli mazāk nodrošinātiem klientiem – pensionāriem, maznodrošinātām ģimenēm un invalīdiem, kuriem tiktu piemērota atlaīžu sistēma.

Konkursa kopējais grantu fonds ir turpinājums 8.lpp.

turpinājums no 7.lpp.

9000,00 euro. Viena projekta īstenošanai var saņemt grantu ne vairāk kā 3000,00 euro apmērā. Līdz ar to šobrīd grantu fonds, kas ir pieejams līdz šī gada beigām,

ir 6000,00 euro.

Aicinām iepazīties ar grantu konkursu mājas lapā www.tukums.lv.

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar pašvaldības izpilddirektora padomnieci

ekonomikas un attīstības jautājumos Zani Siliņu pa tālruni 63107284, mob. 29807500, e-pastu: zane.silina@tukums.lv vai personīgi Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā.

Tukuma muzejs klajā laidis vēl vienu grāmatu par muižām

Šā gada 18. jūnijā Durbes pili atvērta Intas Dišleres un Agritas Ozolas grāmata „Muižas laikmetu griežos. 1900 - 1939”, kas sagatavota latviešu un vācu valodā.

Grāmatas manuskripts tapa pirms teju desmit gadiem, kad Durbes pilī, Tukumā, apmeklētājiem tika atvērta izstāde „Muižas laikmetu griežos”. Tā bija otrā izstāde četru ilgtermiņa izstāžu ciklā par muižu vēsturi, bet tikai tagad, kad izstāde jau beigusies, iespējama izstādes kataloga publicēšana, pateicoties Apvienoto Kurzemes fondu atbalstam.

Grāmata „Muižas laikmetu griežos. 1900–1939” ietver ļoti plašu fotoattēlu klāstu un koncentrētu informāciju par muižām 20. gadsimta sākumā un 1905. gada norisēm, Pirmā pasaules kara notikumiem Kurzē, lielieku teroru un Brīvības cīņām, kā arī muižu likvidāciju Agrārās reformas laikā un vācbaltiešiem.

Autores Inta Dišlere un Agrita Ozola ilustrē ne tikai 20. gadsimta politiskās vēstures peripetijas un saimnieciskās sistēmas reformu, bet arī aktualizē jautājumu par vācbaltiešu lomu Latvijas vēsturē un atspoguļo procesus, ko vispareizāk būtu saukt par kultūras revolūciju.

Grāmatā publicētas fotogrāfijas no **Durbes pils, Jaunpils, Zemītes un Jaunmoku pils, Lamiņu, Vānes, Aizupes, Vecmoku, Kukšu, Lestenes, Brizules, Struteles un Stūru, Reņģes, Jaunsātu, Vecsātu, Pūres, Kaives, Šlokenbekas, Zvāres, Cērkstes, Sēmes, Irlavas, Degoles, Grenču** un citām muižām, kas atradušas kādreizējā Tukuma rajona teritorijā. To papildina izmantotās literatūras un avotu uzskaitījums, personu reģistrs un vietvārdu saraksts, kurā minēti līdz Pirmajam pasaules karam dokumentos un aprītē lietotie vietu vāciskie nosaukumi.

Grāmata „Muižas laikmetu griežos. 1900–1939” nav pirmais abu autoru kopdarbs. Inta Dišlere un Agrita Ozola kopīgi veidojušas izstādi „Muižas lauku kultūrvidē” (2002) un ekspozīciju „Rainis un Durbes pils” (2015) un sagatavojušas arī to katalogus, kas sniedz plašu un agrāk nezināmu informāciju par muižām, par daudziem agrāk nezināmiem novadniekiem, gan vācu tautības, gan latviešiem.

Agrita Ozola, Tukuma muzeja direktore, ir vairāku kultūrvēstures grāmatu: „Tukums” (1995), „Pūres pagasts” (1997), „Visi sākās ar Viesīgo Biedrību jeb Tādi mākslinieki ir tikai Tukumā” (2002), „Tukums. Vecpilsēta. Ielas, nami un iedzīvo-



Agrita Ozola un Inta Dišlere grāmatas „Muižas laikmetu griežos. 1900–1939” atvēršanā.

Foto: Kristīne Ozola

tāji” (2008), un „Engures pagasts” (2008), „Muižu stāsti” (2009) un „Savējo stāsti, ne svešo” (2014) autore, kā arī grāmatu „Smārdes pagasts” (1998), „Dārzkopība un Pūre” (2006), „Sibīrijas vēstules uz bērza tās” (2011), „Tukuma piens. Meistarības simtgade” (2013) līdzautore. Agrita Ozola ir arī vairāku zinātnisku kultūrvēstures un muzeoloģijas jautājumiem veltītu publikāciju autore.

Vēsturniece, Tukuma muzeja speciāliste **Inta Dišlere** ir daudzu zinātnisku un populārzinātnisku rakstu autore. Uzrakstījusi grāmatas par Rūmenes muižu un Jaunpils muižām, kā arī piedalījies vairāku grāmatu tapšanā. Viņa pēta Tukuma novada vēsturi, uzmanību pievēršot tieši muižu vēstures un vācbaltu kultūras tradīciju izpētei. Intas Dišleres ieguldījums muižu vēstures pētniecībā ir augstu novērtēts, piešķirot viņai Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktora grādu. Inta Dišlere ir arī tulkojusi no vācu valodas un sastādījusi tādas Tukuma muzeja grāmatas kā „Kad mājās nāc...” (2012) un Ģertrūdes fon den Brinkenas autobiogrāfisko romānu „Nogrimusi zeme” (2015).

Grāmatā izmantoti materiāli no Tukuma muzeja, Latvijas Kara muzeja, Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, Rakstniecības un mūzikas muzeja, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Reto grāmatu un rokrakstu nodaļas, Baltijas centra un Informācijas pakalpojumu sektora Digitālā centra, Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts vēstures un Latvijas Vēstures arhīva, Kurzemes bruņniecības fotoarhīva, Vācbaltu Ģenealoģijas biedrības arhīva, K. Širena biedrības arhīva,

Dundagas evaņģēliski luteriskās draudzes arhīva un privātpersonu krājumiem.

Autores un Tukuma muzejs pateicas visām institūcijām un privātpersonām, kas palīdzēja pētniecības procesā un dāvāja muzejam unikālas fotogrāfijas, no kurām daudzas tiek publicētas pirmoreiz. Savu ieguldījumu deva: Aldis Bērziņš, Manfreds fon Betihers, Volfs Biders, Ridigers fon Bismarks, Biruta Bīdaka, Jēkabs Elvigs, Jirgens fon Engelhards, baronu un brīvkungu fon Hānu ģimenes biedrība Vērhaldenē, Dītrihs fon Hiršheids, Horsts fon Kleists, Juta fon Kleista, Vilems Knēss, Iveta Roga, Gunta Ruperte, Volfdītrihs Šmīds-Kovarciks, Peters fon Tilings, Brigitte fon Ungerna-Šternberga.

Izmantotas Ž. Berga, I. Dišleres, K. Erdmana, T. Frišfelda, E. Laskaševska, M. Laudaka, V. Mašnovska, K. Ozolas, G. Rugājas, L. Rutkas, A. Sniķera, O. E. Šmita fotogrāfijas, F. Bērziņa un L. fon Kleistas akvareļi.

Grāmatu sagatavoja SIA „Fresh”: dizainere Gundega Bruvere, maketētājs Andrejs Kisels. Fotogrāfijas apstrādāja Juris Visockis un jau aizsaulē aizgājušais Jānis Bārdiņš. Literārā redaktore - Liene Akmens. Grāmatu drukāja tipogrāfija „Dardedze Hologrāfija”.

Grāmatu var iegādāties Tukuma muzeja struktūrvienībās: Durbes pilī, Tukuma Mākslas muzejā, Mākslas galerijā “Durvis”, Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis”, Tukuma Audēju darbnīcā, Pastariņa muzejā, Džūkstes Pasaku muzejā.

Kristīne Ozola

Tukuma muzeja

sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Par Gada ekspozīciju pasludināta Pastariņa muzeja ekspozīcija „Saldūdens zveja”



Tukuma muzeja gada ekspozīcija. Foto: Kristīne Ozola

Šā gada 27. maijā Turaidas muzejrezervātā tika atzīmēta Latvijas Muzeju diena. Tās ietvaros pasniegtas Latvijas muzeju biedrības gada balvas „Zelta puteklis 2015”. Tukuma muzejs saņēma gada balvu „Zelta puteklis” nominācijā „Gada ekspozīcija 2015” (muzejiem ar darbinieku skaitu no 11 līdz 50) par Pastariņa muzeja ekspozīciju „Saldūdens zveja”.

Ekspozīcija „Saldūdens zveja” izvietota Pastariņa muzeja vienā no muzeja atjaunotajām ēkām - vāgūzī stallītī -, kas būvēta ap 1820. gadu. Apmeklētāji var aplūkot 19. un 20. gadsimta mijas darbarīkus un piederumus saldūdens zvejošanai un vēžošanai, tīklu darināšanai un lāpīšanai, priekšmetus loma transportēšanai, glabāšanai un pārstrādei, kā arī uzzināt par zirgu aprūpi un to iejūgšanu. Tāpat apmeklētāji var redzēt zivis, kas kādreiz ķertas rakstnieka bērniībā Dzirciema ezerā.

Ekspozīcijas autores: Agrita Ozola, Sanita Ratniece, Una Sedleniece. Ekspozīciju veidoja Tukuma muzeja radošā grupa: Dace Kleinhofa, Ainārs Krūziņš, Zinta Paševiča, Santa Silava, Aivars Šmitenbergs, Jānis Vārpiņš. Konsultants: Mārtiņš Kuplais. Daizains: Ints Sedlenieks. Realizācija: Jānis Ezers, SIA „UNITED WORKSHOPS”. Ekspozīcija tapusi projekta „Pastariņa mājas – Ziemeļkurzemes lauku sēta „Bisnieki” – Latvijas vēstures likloču modelis” ietvaros.

Lai sekmētu ilgtspējīgu un kvalitatīvu muzeju nozares attīstību Latvijā, Latvijas Muzeju biedrība organizē konkursu un pasniedz balvu „Zelta puteklis”. Balvas pretendenti apzināšana un balvas pasniegšana ir vērsta uz muzeju pozitīvu publicitāti un sistemātisku muzeju darba izvērtēšanu, ņemot vērā muzeja radīto produktu pieejamību un nozīmi sabiedrībā. Balvas ieguvējus nosaka konkursa kārtībā, izvērtējot konkursam iesniegtos pieteikumus. Balvu pie-

šķir par izciliem darba rezultātiem Latvijas muzeju nozarē. Balva tiek piešķirta šādās nominācijās:

- gada ieguldījums nacionālo vērtību (krājuma) saglabāšanā;
- bērniem draudzīgākais muzejs;
- gada ekspozīcija;
- gada izstāde;
- gada publikācija (monogrāfija, filma u.c.);
- mūzizglītības projekts muzejā;
- modernās tehnoloģijas muzejā.

Pastariņa muzejs atrodas Zentenes pagastā „Bisnieki”, Dzirciemā, Tukuma novadā. Apmeklētājiem atvērta no trešdienas līdz svētdienai no 10:00 līdz 17:00. Plašāka informācija: 28651091, pastarinamuzejs@inbox.lv.

Kristīne Ozola

Tukuma muzeja sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Tukuma novada Domes delegācijas vizīte Plunģē

No 2016. gada 17. līdz 19. jūnijam Tukuma sadraudzības pilsētā Plunģē (Lietuvā) tika rīkoti pilsētas svētki, uz kuriem devās arī Tukuma novada pašvaldības delegācija – Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans ar kundzi Jeļenu Lukmani un administrācijas darbinieki Līga Siliņa un Viesturs Bērzs.

Šogad apīrīt 20 gadi kopš tika noslēgts sadraudzības līgums starp Plunģi un Tukumu. Vizītes laikā Domes priekšsēdētājs Ē. Lukmans un Plunģes novada Domes mērs Audrius Klišonis parakstīja Atjaunoto sadarbības līgumu, tādējādi izvirzot turpmākos mērķus, kas ir nostiprināti Sadarbības līgumā, un izsaka gatavību veicināt un atbalstīt turpmākās attiecības starp kultūras, izglītības, sporta iestādēm, kopienām, dažādām sabiedriskām organizācijām

un privātpersonām.

Viesojoties Plunģē, Tukuma pašvaldības pārstāvji iepazīnās ar Plunģes pašvaldības struktūru un darbības principiem, guva pieredzi darbā ar uzņēmējiem un sadarbības formām, saskatīja jauniešu un interešu grupu apmaiņas projektu un ES projektu realizācijas iespējas.

Svētku laikā Domes delegācija piedalījās svētku gājienā, apmeklēja kultūras pasākumus, tai skaitā folkloras festivālu „Saullele raudona”, kurā piedalījās arī folkloras grupa no mūsu kaimiņu novada „Milzkalnieki”.

Tukumnieki no draugiem Lietuvā var mācīties, kā organizēt un ar kādu patriotismu piedalīties gājienā, tā ir iespēja palēpties savam uzņēmumam, iestādei un pašam.



Līga siliņa

Atjaunotais sadarbības līgums

Parakstīts Sadarbības līgums ar Khoni pašvaldību Gruzijā

Šā gada maija sākumā Tukuma novada pašvaldība ieguva jaunu sadarbības pašvaldību – Khoni pašvaldību Gruzijā. Khoni pašvaldība ir viena no Gruzijas Imeretijas reģiona pašvaldībām, kurā dzīvo vairāk nekā 35 tūkstoši iedzīvotāji. Pašvaldība atrodas netālu no otras lielākās Gruzijas pilsētas Kutaisi. Uzaicinājums parakstīt Sadarbības līgumu tika saņemts no Khoni pašvaldības sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību un Gruzijas pašvaldību savienību. Parakstīt Sadarbības līgumu Tukuma novada Dome pilnvaroja Tukuma novada pašvaldības izpilddirektoru Māri Rudaus-Rudovski.

Gruzijā Latviju uztver kā labus un gaidītus draugus, tāpēc Gruzijas pašvaldībām ir interese veicināt sadraudzību starp pašvaldībām un iedzīvotājiem. Sadarbības līgums paredz attīstīt sadarbību tūrismā, uzņēmējdarbībā, kultūras un sporta programmās. Gruzija ir ieinteresēta sadarbībai ar Eiropas Savienību un vēlas to balstīt uz sadarbību ar Latviju un Latvijas pašvaldībām.

Tikšanās laikā Gruzijā tika iepazīti Khoni pašvaldības darba virzieni, problēmas, kā arī apmeklēts muzejs, mūzikas un mākslas skola. Khoni pašvaldība ir lauksaimniecības un tūrisma reģions. Tās uzņēmējiem ir interese atrast sadarbības partnerus un investorus Tukuma novadā, īpaši



Gruzijas pašvaldības Khoni vadītājs Jemal Mebuke un Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors Māris Rudaus-Rudovskis paraksta Sadarbības līgumu

pārtikas produktu pārstrādes nozarē, tūrismā un tirdzniecībā. Tika pieņemts lēmums turpināt sadarbību starp pašvaldībām, lai veicinātu vēl ciešāku Latvijas un Gruzijas tautu sadraudzību, apmainoties ar kultūras un mākslas, izglītības un sporta programmām, kā arī sadarbojoties ES projektos. Sadarbība ir iespējama arī nevalstisko organizāciju starpā. Īpaša interese sadarbībai ir saistībā ar Tukuma lidostas attīstību, jo Kutaisi ir jauna lidosta – otra lielākā Gruzijā. Vizītes laikā notika tikšanās ar Latvijas vēstnieci Gruzijā Elitu Gaveli, kura izteica

atbalstu sadarbībai. Īpaša tikšanās notika ar Gruzijas monarhijas mantinieku Vano Bagrationi, kurš izteica gandarījumu par sadarbības sākumu. Gruzijas apmeklējuma laikā tika sniegtas vairākas intervijas Gruzijas TV un radio, kas izrādīja lielu interesi par Latviju un Tukuma novadu.

Paredzēts, ka Kutaisi pašvaldības pārstāvi apmeklēs Rožu svētkus Tukumā 15.-17. jūlijā.

Māris Rudaus - Rudovskis
Tukuma novada Domes izpilddirektors

Rožu svētku laikā tiks īstenots projekts “Dažādība mūs vieno”



Eiropa
pilsoņiem

ES programmas “Eiropa pilsoņiem” (2014-2020) izsludinātajā atklātā projekta konkursa 2.darbības “Demokrātiskā iesaistīšanās un pilsoniskā līdzdalība” 2.1.apakšaktivitātē “Pašvaldību sadraudzība” ir apstiprināts Tukuma novada Domes projekta iesniegums “Dažādība mūs vieno” (The diversity unites us), kura mērķis ir attīstīt Eiropas piederības sajūtu.

Projekts tiks īstenots Tukuma Rožu svētku laikā no 15. līdz 17.jūlijam, uzaicinot dalībniekus no Tukuma pašvaldības sadraudzības pilsētām – Pluņģes (Lietuva), Andrihovas (Polija) un Šēseles (Vācija). Projekta ietvaros paredzēts veicināt kultūras apmaiņu Eiropas Savienību valstu starpā; speciālistu, organizāciju un iedzīvotāju

pieredzes apmaiņu; attīstīt Eiropas identitāti un veicināt savstarpējo saprašanos ar trešo valstu pilsoņiem.

Kopumā projektā piedalīsies vairāk nekā 200 dalībnieku: 78 no Tukuma novada pašvaldības, 60 no Andrihovas, 60 no Pluņģes un 14 no Šēseles.

Projekta ietvaros paredzēti pasākumi trīs dienu garumā. Pirmajā dienā plānots Rožu svētku atklāšana un sadraudzības līguma parakstīšana ar Francijas pilsētu Šenevjēru, ar kuru Tukuma novada pašvaldība uztur sadraudzības kontaktus jau kopš 2004.gada. Tāpat tiks atzīmēta 20 gadu ilga līguma darbība ar sadraudzības pilsētām Krasnogorsku Krievijā un Pluņģi Lietuvā. 15.jūlijā tiks rīkots forums “Eiropas nākotne un solidaritāte krīzes laikā”, ieskaitot diskusijās visus dalībniekus, viesus, iedzīvotājus un citus interesentus, lai vērstu uzmanību uz to, ka ikvienam individuālam ir tiesības un iespējas darboties kopējās Eiropas nākotnes veidošanā.

Otrajā dienā tiks organizēts seminārs

“Savstarpēja sapratne starp Eiropas pilsoņiem, priekšstati par trešo valstu pilsoņiem”, aicinot piedalīties visus projekta dalībniekus un ikvienu interesentu. Šī semināra tēma ir ļoti svarīga arī Tukuma novada iedzīvotājiem, jo jau 2015.gadā Tukuma novada iedzīvotāji izrādīja nesapratni un protestu pret trešo valstu iedzīvotājiem. Lai rādītu labās prakses piemērus, toleranci un cieņu pret kopīgām vērtībām, projekta dalībnieki tiks lūgti pastāstīt par savstarpējo sapratni un atbalstu trešo valstu pilsoņiem. Svētku laikā projekta dalībnieki kopā ar Tukuma novada iedzīvotājiem un svētku apmeklētājiem izgatavos lielāko Rožu vainagu un piedalīsies floristu radošajās darbnīcās, veidojot ziedu kompozīcijas. Dienas laikā viesi uzstāsies koncertos un rādīs savus tautiskos priekšnesumus, tādējādi izrādot cieņu un veicinot tautu kultūru daudzveidību.

Kopējā projekta izmaksas ir 20000,00 euro, no kurām Eiropa pilsoņiem finansējums (100%) – 20000,00 euro, ja tiek sasniegti projektā izvirzītie mērķi.

**Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks” saņemt elektroniskā veidā,
sūtiet e-pastu uz adresi anda.andzane@tukums.lv**

Apstiprināta SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra”" vidēja termiņa darbības stratēģija 2016.-2020.gadam

Tukuma novada Dome paziņo, ka 2016.gada 29.jūnija Domes sēdē apstiprināta SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra”" vidēja termiņa darbības stratēģija 2016.-2020.gadam (prot.Nr.9.4.§.).

Ar SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra”" vidēja termiņa darbības stratēģiju 2016.-2020.gadam var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība", "Pakļautībā", "Kapitālsabiedrības".

Paziņojums par Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam Investīciju plāna aktualizāciju

Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 29.jūnija lēmumu (prot.Nr.9, 5.§.) aktualizēts Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam Investīciju plāns (kods 2016.3). Investīciju plāns šajā gadā aktualizēts jau trešo reizi.

Aktualizētā versija pieejama Tukuma novada pašvaldības mājas lapā www.tukums.lv sadaļā "Normatīvie akti", "Attīstības plānošanas dokumenti".

Saskaņā ar Ministra kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73.punktu, pašvaldība ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam gadam, aktualizē attīstības programmas Rīcības un Investīciju plānu.

Investīciju plāns ir Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam neatņemamam sastāvdaļa. Investīciju plānā plānotie projekti ir secīgi numurēti. Katrā aktualizētā Investīciju plānā arī numerācija tiek aktualizēta.

Lai dažādos pašvaldības dokumentos nodrošinātu korektu atsauci uz Investīciju plāna projektiem, katrai aktualizētai Investīciju plāna redakcijai tiek piešķirts kods, ko veido divu skaitļu kombi-

nācija – Investīciju plāna apstiprināšanas/aktualizācijas gads un numurs pēc kārtas attiecīgajā gadā, kas atdalīti ar punktu.

Projekta atsauci veido projekta numurs Investīciju plānā un Investīciju plāna kods, kas atdalīti ar slīpsvītrū.

Līdz Investīciju plāna aktualizācijai, atsaucoties uz sākotnējiem Investīciju plāna redakcijas (2015) projektiem, kodu nelietoja, bet turpmāk lieto.

Investīciju plāna pieņemšanas / aktualizēšanas datums	Kods	Projekta atsauces piemērs
2015.gada 22.decembris	-	23.
2016.gada 28.janvāris	2016.1	23/2016.1
2016.gada 28.aprīlis	2016.2	23/2016.2
2016.gada 29.jūnijs	2016.3	23/2016.3

Pašvaldības kontaktpersona par Attīstības programmu: Dace Keirāne, Tukuma novada Domes Attīstības nodaļas projektu vadītāja, tālr.63107282, e-pasts: dace.keirane@tukums.lv.

Tukuma 3.pamatskolai un bērnudārzam "Lotte" jaunas vadītājas

Tukuma novada Domes 29.jūnija sēdē deputāti pieņēma lēmumu no 2016.gada 1.augusta par Tukuma 3.pamatskolas direktori iecelt Zani Štālu.



Zane Štāla

Tukuma novada Dome 2016.gada 13.maijā izsludināja konkursu uz vakanto amatu "Tukuma 3.pamatskolas direktors". Konkurssam pieteicās trīs pretendenti. Apkopojot konkursa pirmajā un otrajā kārtā iegūtos rezultātus, atbilstīgi atklātā konkursa nolikuma prasībām, komisija 2016.gada 13.jūnijā kā pretendentu Tukuma 3.pamatskolas direktora amatam izvirzīja Z.Štālu, kura Tukuma 3.pamatskolā piecus gadus strādājusi par sākumskolas skolotāju.

Savukārt 2016.gada 26.maija sēdē Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Lotte" vadītājas amatā tika apstiprināta līdzšinējā pirmsskolas izglītības iestādes "Vālodzīte" un tās filiāles "Lotte" vadītāja Daiga Goba.

Konkurss uz vakanto amatu „Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Lotte" vadītājs" tika izsludināts 2016.gada 1.aprīlī. Konkurssam pieteicās pieci pretendenti, no kuriem komisija 2016.gada 18.maijā kā pretendentu Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Lotte" vadītājas amatam iz-

virzīja D. Gobu. Jaunos darba pienākumus D.Goba sāks pildīt no šā gada 1.augusta.



Daiga Goba

Pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai

Atbilstīgi Tukuma novada Domes 2010. gada 25. marta saistošo noteikumu Nr.10 "Par pašvaldības palīdzību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekiem vai dzīvokļu īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu veikšanai dzīvojamā mājā vai dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai Tukuma novadā" 6. punktam „daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku energoefektivitātes veicināšanai pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts līdz 25% no tāmes vērtības, bet ne vairāk kā 10 000 euro uz vienu objektu” Tukuma novada Domes 2016. gada 29. jūnija sēdē Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldei piešķirts pašvaldības līdzfinansējums piecu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltināšanas darbiem 25% apmērā no attie-

cīgās darbu tāmes.

Siltināšanas darbi tiks veikti:

- dzīvojamajai mājai "Pūre 10" Pūrē, nomainot ēkas kāpņu telpā vecos logus pret jauniem. Darbu kopējās izmaksas ir 1396,64 euro, pašvaldības līdzfinansējums – 349,16 euro;

- dzīvojamajai mājai "Pūre 20" Pūrē, nomainot mājas kāpņu telpā ārdurvis. Siltināšanas darbu kopējās izmaksas ir 1580,67 euro, pašvaldības līdzfinansējums – 395,17 euro;

- dzīvojamajai mājai "Pūre 21" Pūrē, ēkas kāpņu telpā nomainot logus un ārdurvis. Darbu kopējās izmaksas ir 7181,52 euro, no tām pašvaldības līdzfinansējums – 1795,38 euro;

- dzīvojamajai mājai "Pūre 24" Pūrē, nomainot ēkas kāpņu telpā logus un radiatorus. Darbu kopējās izmaksas ir 5692,80 euro, pašvaldības līdzfinansējums – 1423,20 euro;

- dzīvojamajai mājai "Pūre 25" Pūrē, nomainot ēkas kāpņu telpā vecos logus un ārdurvis. Siltināšanas darbu kopējās izmaksas ir 10950,84 euro, no tām pašvaldības līdzfinansējums – 2737,71 euro.

- Par siltināšanas darbiem ēku dzīvokļu īpašnieki ir vienojušies kopsapulcē. Līdzdalības maksājums tiks veikts no dzīvojamo māju apsaimniekošanas līdzekļu uzkrājuma.

Apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 2015. gada publiskais pārskats

Ar Tukuma novada Domes 2016. gada 29. jūnija lēmumu (prot. Nr.9, 3.§.) apstiprināts Tukuma novada pašvaldības 2015. gada publiskais pārskats.

Dokumenta teksts ir pieejams pašvaldības mājas lapā www.tukums.lv sadaļā "Pašvaldība", "Publikācijas", "Publiskie pārskati".

Par nekustamā īpašuma Pauzera ielā 5, Tukumā, Tukuma novadā, pirkšanu

Jau iepriekš ziņots, ka pie Tukuma 3. pamatskolas tiks celta jauna sporta zāle, un atbilstoši publiskā iepirkuma rezultātiem un noslēgtajam tehniskā projekta izstrādes līgumam, arhitektu birojs SIA "Skonto būve" ir sagatavojis un iesniegusi Tukuma 3. pamatskolas sporta zāles un stadionu būvprojektu. Par šī objekta būvdarbu veikšanu patlaban ir izsludināts publiskais iepirkums.

Lai ievērotu visas projektēšanas uzdevuma un tehnisko noteikumu prasības, kā

arī lai nodrošinātu ugunsdrošības normu prasības, sporta halles ēku, piebraucamos ceļus stadionam un ēkai ir jāizvieto daļēji uz privātpašumā esošas zemes Pauzera ielā 5, Tukumā, kā rezultātā Tukuma novada Domes deputāti jau iepriekš lēma par šī īpašuma divu zemes gabalu iegādi. Taču īpašuma Pauzera ielā 5, Tukumā, īpašnieks pašvaldībai izteicis gatavību pārdot arī trešo zemes gabalu Pauzera ielā 5, Tukumā, 4506 m² platībā (kadastra Nr. 9001 004 0742) par tirgus vērtību 34 700 euro.

Lai gan sporta zāles būvniecībai pie Tukuma 3. pamatskolas nepieciešamā zemes platība ir nodrošināta, uz minētā zemes gabala pašvaldībai nākotnē būtu iespēja uzbūvēt papildus stāvlaukumu vai dienesta viesnīcu, tādējādi nodrošinot jaunās sporta zāles pieejamību un attīstību. Līdz ar to Tukuma novada Domes 29. jūnija sēdē deputāti nolēma šo nekustamo īpašumu iegādāties (prot. Nr.9, 16.§.), pirkumu paredzot veikt no 2017. gada pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Par stāvlaukumiem Tukuma centrā

Izdevuma "Tukuma Laiks" jūnija numurā informējām, ka šā gada 11. maija Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejas sēdē tika izskatīts jautājums par satiksmes organizāciju un stāvlaukumiem Brīvības laukuma apkārtnē (sēdes protokols Nr.4., 5.§.). Šajā komitejas sēdē Tukuma novada Domes Īpašumu nodaļai sadarbībā ar Juridisko nodaļu tika uzdots izvērtēt iespēju pašvaldībai pārņemt līguma saistības starp zemes īpašniekiem un SIA "Amatnieks" zemes gabala daļas Brīvības laukumā 10/Elizabetes ielā 1, Tukumā, 838 m² platībā nomu, nodrošinot tajā publisko stāvlaukumu ar laika ierobežojumu.

15. jūnija Saimniecības un uzņēmējdar-

bības veicināšanas komitejas sēdē Īpašumu nodaļas vadītājs Viesturs Bērzijs puda nostāju, ka pašvaldībai nebūtu jāpārņem apsaimniekošanā stāvlaukums Brīvības laukumā 10/Elizabetes ielā 1, kuru šobrīd apsaimnieko SIA "Amatnieks", jo tādējādi pašvaldība radītu precedentu arī pārējiem privāto stāvlaukumu apsaimniekotājiem prasīt pašvaldības līdzekļus šo stāvlaukumu apsaimniekošanai. Jāpiemin, ka privātie stāvlaukumi ir veidoti klientu piesaistīšanai un uzņēmējiem pašiem jānodrošina klientiem piebraucamās stāvvietas, turklāt pašvaldības apbūves noteikumi nosaka minimālo stāvvietu skaitu sabiedriskiem un tirdzniecības objektiem. Šis jautājums tika

pārrunāts arī tiekoties atsevišķi ar uzņēmējiem, kuri piekrita tam, ka pašvaldībai nevajadzētu pārņemt apsaimniekošanā šo stāvlaukumu.

Ņemot vērā iepriekš minēto, Tukuma novada Dome apsaimniekošanā stāvlaukumu Brīvības laukumā 10/Elizabetes ielā 1 nepārņems. Taču plānots paplašināt stāvlaukumu pie bankas "Citadele", kur, demontējot ietvi un informāciju stendu, tiku iegūtas papildus 5-6 automašīnu stāvvietas. Lai gan pašvaldības budžetā šogad šiem darbiem nav plānots finansējums, budžeta līdzekļu ietaupījumu gadījumā tiks izskatīta iespēja šos darbus veikt.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 26.05.2016. lēmumu (prot. Nr.8, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 15

Par kārtību bērnu rotaļu laukumos

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4.punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi „Par kārtību bērnu rotaļu laukumos” (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kāda jāievēro Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) īpašumā esošos bērnu rotaļu laukumos (turpmāk – laukumi) un ir saistoši visām personām, kuras apmeklē laukumus.

2. Laukumu saraksts tiek publicēts pašvaldības mājaslapā.

3. Rotaļlaukums Noteikumu izpratnē ir ierobežota un nožogota vai nenozogota vieta ar vai bez speciāli ierīkotas pamatnes, uz kuras atrodas viena vai vairākas rotaļu vai vingrošanas iekārtas.

4. Laukumu sastāvā ietilpst apgaismojums, stādījumi, būves un to elementi, kā arī aprīkojums.

5. Rotaļlaukumi ir izveidoti un ierīkoti pašvaldības iedzīvotāju un viesu aktīvai atpūtai ar prioritāti bērnu un pusaudžu veselības, fiziskās un garīgās attīstības nostiprināšanai.

6. Laukumu apmeklēšana un izmantošana ir bez maksas.

7. Maksas pakalpojumu sniegšana laukumu teritorijā atļauta tikai ar pašvaldības rakstisku atļauju.

II. Kārtības noteikumi

8. Laukumos atļauts uzturēties katru dienu:

8.1. laika periodā no 1.apriļa līdz 30.septembrim no plkst. 07:00 līdz plkst. 23:00;

8.2. laika periodā no 1.oktobra līdz 31.martam no plkst. 08:00 līdz plkst. 20:00.

Pārējā laikā laukumi nav izmantojami un nepiederošu personu atrašanās tajos nav atļauta, izņemot ar pašvaldību saskaņotu publisku pasākumu laikā.

9. Laukumos aizliegts:

9.1. izmantot rotaļu elementus personām, kas vecākas par 14 gadiem;

9.2. lietot ierīces un elementus neatbilstoši to paredzētajai nestspējai un to paredzētajam lieto-

šanas veidam;

9.3. patvaļīgi pārvietot laukumos esošos rotaļu vai vingrošanas elementus;

9.4. ievest dzīvniekus (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumos);

9.5. braukt ar motorizētiem transportlīdzekļiem (izņemot teritoriju apkalpojošos transporta līdzekļus vai pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumos);

9.6. braukt ar velosipēdiem, skrituļslidām, skrejriteņiem un skrituļdēļiem (izņemot pašvaldības rīkotos vai ar pašvaldību saskaņotos publiskos pasākumos). Aizliegums neattiecas uz bērniem līdz septiņiem gadiem;

9.7. lauzt, aprakstīt vai citādi bojāt aprīkojumu un rotaļu vai vingrošanas elementus;

9.8. patvaļīgi izvietot informācijas nesējus;

9.9. bojāt apstādījumus, plūkt ziedus;

9.10. ienest un izmantot jebkura veida pirotehnikas priekšmetus, lāpas un dūmu sveces;

9.11. ienest un lietot stikla taru;

9.12. izmantot laukumu elementus lietus laikā, uzreiz pēc lietus un laika periodā, kad klimatiskie apstākļi (sals, sniegs) to nepieļauj;

10. Laukumu apmeklētājiem ir pienākums:

10.1. ievērot laukumu apmeklēšanas laiku;

10.2. ievērot laukumu aprīkojuma un elementu izmantošanas un lietošanas noteikumus, t.sk., uz informatīvajām plāksnēm vai informatīvām uzlīmēm norādītos vecuma ierobežojumus;

10.3. ievērot sabiedriskās kārtības, uzvedības, sanitārās, ugunsdrošības un vides aizsardzības normas;

10.4. vērsties pret jebkuriem laukumu kārtības noteikumu pārkāpumiem, cenšoties tos novērst vai pārtraukt, vajadzības gadījumā informējot policiju vai pašvaldību;

10.5. atturēties no jebkādas darbības vai rīcības, kas traucē vai rada neērtības citiem apmeklētājiem un izraisa pamatotus iebildumus, apdraud savu vai citu apmeklētāju veselību;

10.6. ievērot pašvaldības policijas, pašvaldības pilnvaroto darbinieku un/vai apsaimniekotāja norādījumus un pakļauties viņu pamatotām prasībām.

III. Atbildība par Noteikumu pārkāpumiem

11. Administratīvā atbildība par Noteikumu pārkāpumu iestājas, ja pēc pārkāpuma rakstura

par to nav paredzēta administratīvā atbildība saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

12. Uzraudzību un kontroli par Noteikumu ievērošanu veic pašvaldības pilnvarotie pārstāvji, laukumu apsaimniekotājs un pašvaldības policija.

13. Par Noteikumu pārkāpšanu personai var tikt izteikts brīdinājums vai uzlikts naudas sods līdz 350,00 euro.

14. Par Noteikumu pārkāpšanu administratīvā pārkāpuma protokolu sastāda Tukuma novada pašvaldības policijas amatpersona.

15. Administratīvā pārkāpuma lietu par šo Noteikumu pārkāpumu, pamatojoties uz administratīvā pārkāpuma protokolu, izskata un par piemērojamo administratīvo sodu lemj Tukuma novada Domes Administratīvā komisija.

16. Ja naudas sods nepārsniedz 40,00 euro, izskatīt administratīvā pārkāpuma lietu un lemt par piemērojamo sodu ir tiesīga Tukuma novada pašvaldības policijas amatpersona, nenosūtot lietu izskatīšanai Tukuma novada Domes Administratīvajai komisijai

17. Katrs laukumu apmeklētājs un pirmsskolas vecuma bērnu uzraugošās personas uzņemas pilnu atbildību par apmeklētāja veselības, vecuma un fiziskās sagatavotības atbilstību izvēlto aktivitāšu veikšanai.

18. Laukumu apmeklētāji atbild par laukumos bez uzraudzības atstātām materiālām vērtībām un personiskajām mantām.

19. Pašvaldība neuzņemas civiltiesisku atbildību par laukumu apmeklētāju iespējamo traumātismu, mantisko, personisko vai morālo kaitējumu, ja apmeklētāji neievēro Noteikumus un laukumos izvietotajos informācijas nesējos (t.sk. uzlīmēs uz iekārtām) izvietoto informāciju, prasības un nosacījumus.

IV. Noslēguma jautājums

20. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada Domes 2010.gada 21.oktobra saistošie noteikumi Nr.39 „Par kārtību Tukuma novada rotaļlaukumos” (prot.Nr.11, 3.§.).

Pilns saistošo noteikumu teksts pieejams tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.

Satiksmes ierobežojumi Rožu svētkos Tukumā 2016.gada 15.- 17.jūlijā

15.jūlijā:

- no plkst.18.00 līdz 17.jūlijam (līdz Rožu svētku pasākumu beigām) satiksmei slēgtas: Lielā iela no Dārza ielas līdz Brīvības laukumam, Brīvības laukums, Elizabetes iela, Pils iela, Sporta iela, Jaunā iela, Harmonijas iela;

- no plkst.18.00 līdz 17.jūlijam (līdz Rožu svētku pasākumu beigām) apstāties un stāvēt aizliegts Rīgas ielā, posmā no Pasta ielas līdz Ed. Veidenbauma ielai.

16.jūlijā:

- no plkst.05.00 līdz 20.00 satiksmei slēgts Talsu ielas 4 laukums un Šešes iela;

- no plkst.00.00 līdz 24.00 satiksmei slēgtas: Lielā iela no Dārza ielas līdz Brīvības laukumam, Brīvības laukums, Elizabetes iela,

Pils iela, Sporta iela, Jaunā iela, Harmonijas iela;

- no plkst.08.00 līdz 17.jūlija plkst. 04.00 satiksmei slēgts ceļš Pauzera pļavā un piebraukšana pie futbola laukuma.

17.jūlijā:

- no plkst.00.00 līdz pasākumu Brīvības laukumā norises beigām satiksmei slēgtas Lielā iela no Dārza ielas līdz Brīvības laukumam, Brīvības laukums, Elizabetes iela, Pils iela, Sporta iela, Jaunā iela, Harmonijas iela;

- no plkst.08.00 līdz 16.00 slēgta Lielā iela (posmā no Revolūcijas ielas līdz Dārza ielai).

16.jūlijā Pauzera pļavas pasākumu apmeklētājiem tiks nodrošināts apsargāts automašīnu stāvlaukums Gotlandes ielā (pļavā pie Čigānu ezera).

Tukuma Sporta un Veselības diena 2016

Arī šogad turpināsim pagājušajā gadā iesāktu tradīciju, atzīmējot septembri kā Veselības mēnesi. Šī mēneša ietvaros 10.septembrī notiks Tukuma Sporta un Veselības diena Lauktehnikas stadionā, Kuldiģas ielā 74, Tukumā, ikvienu iedzīvotāju iesaistot visdažādākajās aktivitātēs.

Pasākums tiks atklāts ar **parādi** apkārt stadionam, kurā sevi parādīs Tukuma sporta klubi, biedrības un pasākuma dalībnieki. Leposimies ar to, ka esam aktīvi. Pievienojies arī TU!

Pēc atklāšanas ikviens tiks aicināts piedalīties **dažādās sportiskās aktivitātēs**:

- smilšu volejbolā - divieļu volejbols ikvienam un pludmales volejbols noteiktām grupām sadarbībā ar Tukuma Sporta skolu;
- strītbolā noteiktām grupām sadarbībā ar Tukuma Jauniešu centru;

- vieglatlētikā - visām vecuma grupām tādās disciplīnās kā skriešana, lēkšana un citāda šķēršļu pārvēršana sadarbībā ar Tukuma Vieglatlētikas klubu;

- riteņbraukšanā bērniem un jauniešiem līdz 12 gadiem vairākās vecuma grupās ar saviem riteņiem sadarbībā ar riteņbraukšanas klubu "KMK";

- bērnu velo skolas veiklības braucienā sadarbībā ar ERGO;

- braukšanā ar balansa riteņiem pašiem mazākajiem sadarbībā ar SIA "Strider";

- šahā četrās grupās: pamatturnīra spēlētāji, sievietes, jaunieši, seniori, sadarbībā ar Šaha klubu;

- dambretē sadarbībā ar Tukuma Invalidu sporta klubu;

- šautriņu mešanā sadarbībā ar Tukuma Invalidu sporta klubu;

- orientēšanās sadarbībā ar atpūtas kompleksu "Sveikuļi";

- lielajā ģimenes stafetē sadarbībā ar Tukuma ledus halli;

- burbul'futbolā – pārliecinies, kā ir spēlēt futbolu, iekāpjot lielā gaisa burbulī, sadarbībā ar Tukuma Sporta skolu;

- neredzīgo minifutbolā – pārbaudi savas spējas spēlēt futbolu, neredzot bumbu, sadarbībā ar Tukuma Invalidu sporta klubu;

- boccia – iepazīsti netradicionālu sporta veidu, kas līdzinās ķerlingam, sadarbībā ar Tukuma Invalidu sporta klubu;

- intervāla treniņā parkā vairākos punktos sadarbībā ar Sporta patriotu un Beiker fitness;

- ģimenes aktivitātēs – veiklībā un precizitātē mazajiem sadarbībā ar Tukuma Invalidu sporta klubu;

- "Stikla skrējiens 2016" ar foto orientēšanās elementiem pilsētā sadarbībā ar "Eco Baltia vide" un "Latvijas Zaļais punkts";

- veiklības atrakcijās sadarbībā ar Tukuma 12. skautu un gaidu vienību;

- Tukuma spēkavīru "Golden bar" īpašajās sacensībās.

Atsevišķiem sporta veidiem ir paredzēta iepriekšēja pieteikšanās saskaņā ar spēļu nolikumiem, ar kuriem varēs iepazīties pašvaldības mājaslapā www.tukums.lv.

Pasākuma laikā interesanti būs arī skatītājiem! Vai esat dzirdējuši un redzējuši, kas ir capoeira, zumba, Sporta patriots, ielu vingrošana un Demo? To visu varēsiet vērot uz paraugdemonstrējumu skatuves "Mēs arī to gribam apgūt!". Liels paldies visām biedrībām, kas atsaucās, lai dalītos savā pieredzē!

Pēc sacensībām norisināsies īpaša **basketbola spēle** par godu jaunās sporta zāles atklāšanai, kurā sacentīsies Tukuma nova-

da Domes deputāti un darbinieki pret Tukuma mazo un ievērojamo basketbolistu vecākiem. Tas ir jāredz!

Pasākumu kuplinās **Karters velo šovs**, kas ir aizraujoša izrāde par un ap velo tēmu, vienkāršoti sakot, šķēršļu pārvēršana ar velosipēdu. Galvenais ir meistarīgo braucēju demonstrētie triki dažādās velo disciplīnās, bet tajā pašā laikā piedāvājam arī publikas iesaistīšanu izrādes norisē – iespēja līdzdarboties. Velotriāls, vienkāršoti sakot, šķēršļu pārvēršana ar velosipēdu. Braucējiem tiks sagatavots laukums ar dažādiem šķēršļiem. Ierobežotā laika posmā profesionāli braucēji rādīs fantastiskus sniegumus!

Protams, ka veselā miesā ir vesels gars, un tāpēc neiztikt bez radošajām darbnīcām, kurās biedrības "Pozitīvā doma", "Ligzda" un "Līdzvērtība" aicinās darboties ar dažādiem materiāliem.

Tukuma centra aptieka sniegs iespēju pārbaudīt holesterīna un cukura līmeni asinīs, izmērīt asinsspiedienu, kā arī būs iespēja noteikt sava ķermeņa masas rādītājus ar īpašiem svariem.

Vakarā, kad visi būs aktīvi līdzdarbojušies, Lauktehnikas stadionā notiks Sporta un Veselības svētku vakara noslēguma **koncerts ar grupu "Tranzīts"**, kurus iesildīs mūsu pašu vokāli instrumentālais ansambelis **"Pro"** Viļņa Prancāna vadībā.

Sadarbības partnerus lūdzam sazināties ar Zani Siliņu, rakstot uz e-pastu: zane.silina@tukums.lv vai zvanot pa tālruna numuru 29807500.

Uz tikšanos Sporta un Veselības svētkos 10.septembrī!

Zane Siliņa

*Izpilddirektora padomniece
ekonomikas un attīstības jautājumos*

Aicinām piedalīties foto orientēšanās sacensībās "Stikla skrējiens Tukumā"

eco baltia | VIDE  LATVIJAS ZAĻAIS PUNKTS

Šā gada 10.septembrī Sporta un veselības dienas ietvaros notiks foto orientēšanās sacensības "Stikla skrējiens Tukumā", lai pilsētnieku un pilsētas viesu vidū popularizētu stikla šķirošanu un atbildīgu attieksmi pret vidi. Foto orientēšanās sacensības Tukumā notiks pirmo reizi un tās organizē vides apsaimniekošanas uzņēmumus "Eco Baltia vide" un AS "Latvijas Zaļais punkts" sadarbībā ar Tukuma novada Domi un pasākuma atbalstītājiem – veikaliem "Rimi" un sulu ražotāju "Cido".

Skrējiena "Dalības maksa" ir stikla pu-



dele vai burka no katra komandas dalībnieka, kas būs jāiemet šķirošanas konteinerā pie reģistrēšanās punkta.

“Stikla skrējiena” noteikumi paredz, ka dalībniekiem divu stundu laikā ir jānofotografējas vismaz pie desmit kontrolpunktiem - stikla šķirošanas konteineriem, Tukumā. Distanci drīkst veikt, skrienot vai braucot ar velosipēdu.

Reģistrēšanās un skrējiena starts tiks dots Tukuma Lauktechnikas stadionā, kur atradīsies AS “Latvijas Zaļais punkts” un SIA “Eco Baltia vide” telts. Pasākuma laikā šeit varēs uzzināt gan par atkritumu šķirošanu, gan par videi draudzīgu dzīvesveidu.

Reģistrācija foto orientēšanās sacen-

sībām sāksies plkst. 11.30, bet “Stikla skrējiena” starts tiks dots plkst. 12.30, un sacensības ilgs divas stundas.

Par balvām rūpējas AS “Latvijas Zaļais punkts” uzticamais sadarbības partneris “Rimi Latvia”. Galvenā balva – dāvanu karšu 100 euro vērtībā no “Rimi” tiks izlozēta starp komandām, kas būs izpildījušas “Stikla skrējiena Tukumā” noteikumus – divu stundu laikā nofotografējušas vismaz pie desmit stikla šķirošanas konteineriem. Savukārt komanda, kura būs atnesusi visvairāk pudeļu un burku, saņems dāvanu grozu no “Rimi” 50 euro vērtībā, kā arī atraktīvākā komanda saņems speciālbilvā no SIA “Eco Baltia vide” 50 euro vērtībā.

Pieteikties foto orientēšanās sacensībām var AS “Latvijas Zaļais punkts” mājas lapā www.zalais.lv.

Foto orientēšanās sacensības “Stikla skrējiena Tukumā” tiek rīkotas sadarbībā ar veikaliem “Rimi Latvia” un SIA “CIDO grupa”.



Papildus informācija:

Dace Jansone

Korporatīvās komunikācijas direktore

tāl. 67039816, mob.tāl. 28655072

dace@zalais.lv

www.zalais.lv, www.jumis.lv

Tukumā viesojās ASV vēstniece Latvijā



Attēlā no kreisās: Ēriks Lukmans, ASV vēstniece Latvijā Nensija Bikofa Petita un Guntars Vičmanis

28.jūnijā oficiālā vizītē Tukumā ieradās Amerikas Savienoto Valstu (ASV) vēstniece Latvijā Nensija Bikofa Petita. Kopā ar vēstnieci Tukumā viesojās arī vēstniecības kultūras atašejs Metjū Tompsons un Tirdzniecības jautājumu speciālists Guntars Vičmanis.

Rīta cēlienā vēstniece viesojās Tukuma novada Domē, kur tikās ar Domes priekšsēdētāju Ēriku Lukmanu, izpilddirektoru Māri Rudaus-Rudovski un Teritoriālās attīstības komitejas priekšsēdētāju Induli Zariņu. Tikšanās laikā vēstniece tika iepa-

zīstināta ar Tukuma novada un pašvaldības darbību. Savukārt sarunās ar Domes vadību vēstniece interesējās par izglītības kvalitāti Tukuma novada skolās, iedzīvotāju darba iespējām, uzņēmējdarbību un pašvaldības atbalstu jauniešiem, kā arī par novada attīstības iespējām. Aktuāls bija arī jautājums par ārzemēs strādājošo iedzīvotāju atgriešanos Tukuma novadā un iedzīvotāju nostāju pret patvēruma meklētāju uzņemšanu.

Pēc tam vēstniece viesojās Tukuma Mākslas muzejā, lai iepazītu pirmo mākslas



Ar Tukuma Mākslas muzeju vēstnieci iepazīstina sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Ozola. Foto: Juris Visockis

muzeju Latvijā, kas savulaik tika izveidots ārpus Rīgas. Vēstniece apmeklēja Mākslas darbu krātuvi, izstādi “Ak, svētā Lestene!”, klātienē apskatīja Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tās un izveidoja savu mākslas darbu kolāžu – pastkarti ar Tukuma muzeja gleznu kolekcijas mākslas darbiem.

Dienas gaitā vēstniece apmeklēja arī uzņēmumu “Puratos Latvia”, Tukuma novada Multifunkcionālo Jaunatnes iniciatīvu centru un SIA “Daiļrade koks” Tukuma ražotni.

Par siltā ūdens padeves atslēgumu

Saistībā ar Tukuma centrālās katlu mājas remontu, jūlija beigās (ap 25.jūliju) Tukuma pilsētā iespējams siltā ūdens padeves atslēgums 2-3 dienu garumā.

Šovasar tiks veikta arī Smilšu ielas rajona siltumtīklu rekonstrukcija, kā rezultātā plānots siltā ūdens padeves pārtraukums visā Smilšu ielas rajonā. Precīzākai informācijai lūdzam sekot pašvaldības mājas lapā www.tukums.lv.

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. **Bezmaksas. 12.07.2016.**

Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. **Izdevējs:** Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749.

Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tāl. 631 22707,

e-pasts: dome@tukums.lv. **Atbildīgais par izdevumu:** Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Andžāne, tāl. 63132774,

e-pasts: anda.andzane@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.

Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija “Universums A”.

Izplatītājs: Latvijas Pasts

Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Rožu svētkos uzstāsies viesi no Krasnogorskas, Andrihovas un Pluņģes

Kā katru gadu arī šogad Rožu svētkos Tukumā viesosies Tukuma sadraudzības pilsētu delegācijas, no kurām daļa priecēs svētku apmeklētājus ar saviem priekšnesumiem. Šogad Rožu svētku ietvaros, 16.jūlijā plkst. 15.00 uz skatuves Pauzera pļavā uzstāsies mākslinieki no Krasnogorskas (Krievija), Andrihovas (Polija) un Pluņģes (Lietuva).

Krasnogorska

No Krasnogorskas uzstāsies tautas mūzikas starptautisko festi-



vālu un konkursu laureāti – jauniešu folkloras ansamblis "Obereg", kas izpildīs krievu tautas dziesmas un Raimonda Paula kompozīcijas.

Pluņģe

Rožu svētkos ar savu programmu priecēs Pluņģes senioru klubā ansamblis "Pilnatis" (vadītāja Eugenija Kurmiene). Ansamblis allaž aktīvi piedalās dažādos svētkos, koncertos, kā arī projektos. Piemēram, 2013.gadā ansamblis kopā ar Tukuma pašvaldību īstenoja Eiropas Komisijas programmas "Eiropa pilsoņiem" atbalstītu projektu "Par aktīviem pilsoņiem Eiropā" ("For Active Citizenship



in Europe").

Andrihova (Polija)

Muzikālu priekšnesumu sniegs Andrihovas pūtēju orķestris, kas pērn mūs priecēja arī Tukuma pilsētas svētkos. Koncerta lai-



kā orķestris izpildīs kamerorķestra kompozīcijas diriģenta Lukasz Zaborowski vadībā.

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

9.jūlijā		16.jūlijā		16.00 Durbes pili	Durbes pils svin 25. gadadienu, kopš tajā pastāv muzejs Muzicē duets "Baltic Duo" - tukumniece, vijolniece Aija Rēķe un flautiste Ilona Kudiņa Ieeja ar muzeja biļeti
11.00 Mākslas galerijā "Durvis"	Fotoizstādes "Rožu svētki Tukumā 2014" un keramiķu biedrības "Ciparnīca" Tals' keramik" dalībnieku Diānas Dzelmē un Naura Galviņa izstādes "Ceļojums uz Tukumu" atklāšana Ieeja bez maksas	11.00 Tukuma pilsētas vēstures muzejā "Pils tornis"	Tukuma slimnīcas 130 gadu jubilejas izstādes "Sanitas" atklāšana Izstādē 130 brīnumaini priekšmeti no Tukuma slimnīcas Ieeja bez maksas		
13.00 Dzūkstes Pasaku muzejā	Imanta Bunkša grāmatas "Mazāk sev, vairāk pašam" atvēršana Ieeja bez maksas	16.-17.jūlijā		21.00 Tukuma Durbes estrādē	Latviska un jautra dziesmu spēle "Muļķe sirds" A.Stafecka, D.Skutelis, A.Daņiļenko, L.Robežniece; aktieri: Z.Neimanis, Z.Jančevska, Z.Burnicka; akordeonists un komponists V.Zilveris, komiķe J.Suvorova, grupa "Tirkiz-band", Muzikālā teātra 7 direktors A.Dinsbergs un deju grupa ar pašu A.Kivlenieku priekšgalā Biļešu cenas: EUR 6,00; 8,00; 10,00
9.-10.jūlijā		Sēmes pagasta "Ro-zītes"	Rožu svētki		
13.00 Pastariņa muzejā	Irlavas pagasta svētki Svētku programmu skatīt www.tukums.lv vai "Tukuma Laiks" jūnija numurā	24.jūlijā			
15.-17.jūlijā		13.00 Pastariņa muzejā	Pasākums "Jēkaba un Annas diena" Ieeja Annām un Jēkabiem bezmaksas, pārējiem - ar muzeja biļeti		
Tukumā	Rožu svētki "Sapnis par rozi"	30.jūlijā			
		12.00 Tukuma Mākslas muzejā	Herberta Siliņa un Ērikas Gulbes jubilejas izstādes atklāšana Ieeja bez maksas		

31.jūlijā	
14.00 Durbes pili	Adventistu Tukuma draudze aicina uz garīgās mūzikas koncertu "Dvēseles Spārni" Koncertā piedalās a capella vokālais ansamblis "Tuvu" (Rīga), Tukuma draudzes koris (diriģents M.Subatovičs) un draudzes jaunieši ar instrumentāliem skaņdarbiem Ieeja bez maksas

6.augustā	
10.00 Sēmes pagasta centrā	Sēmes un Zentenes pagastu Sporta svētki Plkst.10.00 svētku atklāšana pie Sēmes pakalpojumu centra ēkas. Makšķernieki pulcējas pie veikala Sēmes centrā plkst.6.00 . Svētku programmu skatīt afišās

12.augustā	
Dzūkstes pagastā	Atceres pasākums "Gustavam Zemgalam - 145" 15.00 Dzūkstes pagasta Piemiņas parkā pasākums „Gaismas stunda” 16.00 - Dzūkstes Pasaku muzejā - stāstījums par Gustavu Zemgalu, dzejas lasījums un vijoles spēle. Apmeklējot pasākumu, līdzi aicinām paņemt ziedus vai svecas

15.-19.augustā	
Tukuma Mākslas muzejā	Vizuālās mākslas pedagogu profesionālās pilnveides kursi "Pilsētvides plastiskās vīzijas"

19.augustā	
19.00 Tukuma Durbes estrādē	Dzīvespriecīga muzikālā komēdija "Septiņi vecpuiši" Jautro stāstu izdzīvos Latvijā populāri aktieri un komiķi: R.Lepers, M.Vilsons vai J.Strenga, G.Placēns, Ā.Rozentāls, J.Jarāns, D.Porgants, J.Kirmuška, I.Vekmanis un vienīgā dāma vecpuišu kolektīvā G.Krievkalna vai J.Ļaha. Par muzikālo pavadījumu rūpēsies taustiņu virtuozs G.Žilinskis. Biļešu cenas: EUR 6,00; 8,00; 10,00

14.00 Mākslas galerijā "Durvis"	Vizuālās mākslas pedagogu profesionālās pilnveides kursa dalībnieku izstādes „ROZE-TE” atklāšana
---	--

27.augustā	
13.00 Dzūkstes Pasaku muzejā	Tradicionālais pasākums ģimenēm "Pasaku svētki" Mazākie apmeklētāji aicināti doties pasaku ceļojumā „Pa saulei” un radoši izpausties dažādās darbnīcās Būs izjādes ar zirgiem (2.00 EUR). Pasākumā tiks atklāta arī grafiķa Daiņa Rožkalna izstāde „Lidzibas”. Ieeja ar muzeja biļeti

1.septembrī	
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Mācību gadu uzsākot, uz svētku koncertu bērniem aicina popgrupa "Punktiņi"

Sporta pasākumi

10.;17.; 24.;31.jūlijā	
10.00-20.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Tukuma novada atklātais minifutbola čempionāts

13.jūlijā	
19.00 Pie Irlavas sporta nama	Irlavas atklātais čempionāts Pludmales volejbolā 3:3 /5. kārtā

23.jūlijā	
11.00 "Odiņi", Tukuma golfa klubs	Turnīra "Lielais Ods" 6. posms

27.jūlijā	
18.00 Pie Irlavas sporta nama	Irlavas atklātais čempionāts Pludmales volejbolā 3:3 /6. kārtā

4.augustā	
19.00 Pie Irlavas sporta nama	Irlavas atklātais čempionāts Velokrosā MAM-MASDABAS takās /3. kārtā

6.augustā	
10.00 Sēmes pagasta centrā	Sēmes un Zentenes pagastu sporta svētki

10.00 Irlavas sporta namā	ŠAHS-vasaras tūre
-------------------------------------	-------------------

7.augustā	
11.00 Pie Irlavas sporta nama	Irlavas atklātais čempionāts Pludmales volejbolā 3:3 /7. kārtā

7.;14.;21.;38.augustā	
10.00-20.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Tukuma novada atklātais minifutbola čempionāts

13.augustā	
11.00 "Odiņi", Tukuma golfa klubs	Turnīra "Lielais Ods" 7. posms

13.-14.augustā	
10.00-22.00 Irlavas sporta namā	Starptautiskas sacensības florbolā veterāniem "Mamutu kauss"

27.augustā	
11.00 "Odiņi", Tukuma golfa klubs	Turnīra "Lielais Ods" 8. posms

28.augustā	
10.00 Irlavas sporta namā	Novuss – vasaras tūre

3.septembrī	
10.00 Irlavas sporta namā	ŠAHS – vasaras tūre

4.septembrī	
10.00-20.00 Mākslīgajā futbola laukumā Revolūcijas ielā, Tukumā	Tukuma novada atklātais minifutbola čempionāts

Iespējamās izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv, www.novadukauss.lv, www.coksilva.lv.

Izstādes

Līdz 7. jūlijam Mākslas galerijā „Durvis” Tukuma Mākslas skolas absolventu diplomdarbu izstāde „Septiņpadsmit”. Skatāmi Ilzes Pauliņas, Guntas Čivles, Evijas Ķirķes, Ineses Auziņas, Ulda Pauzera audzēkņu mākslas darbi.

No 9. jūlija līdz 18. augustam Mākslas galerijā „Durvis” fotoizstāde „Rožu svētki Tukumā 2014” un keramiķu biedrības „Ciparnīca” Tals’ keramik’ dalībnieku Diānas Dzeldes un Naura Galviņa izstāde „Ceļojums uz Tukumu”.

No 14. jūlija līdz 17. jūlijam Mākslas galerijā „Durvis” biedrības „Lilium Balticum” izstāde „Lilliju burvība” - apskatāms plašs liliju šķirņu klāsts, īpaši izceltas trompetlilijas un OT grupas ziedi. Izstādē audzētāji sniegs interesentiem padomus liliju kopšanā un ieteikumus kolekcijas veidošanā. Iespēja iegādāties un pasūtīt liliju sīpolus, kā arī iepazīties ar jaunākajiem ka-

talogiem.

No 16. jūlija Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” Tukuma slimnīcas 130 gadu jubilejas izstāde „Sanitas” - 130 brīnumaini priekšmeti no Tukuma slimnīcas. (Sanitas tulkojumā no latīņu valodas - veselība).

Apmeklētāju lielās intereses dēļ līdz 24. jūlijam pagarināts termiņš Tukuma Mākslas muzeja izstādei „Ak, svētā Lestene!”. Lestenes baznīcas barokālie kokgriezumi, gleznas, fotogrāfijas, zīmējumi un dokumenti atklāj stāstu par uzdriktēšanos, ciņu, cerību un darbu Lestenes baznīcas iekārtas glābšanā un atjaunošanā. Lūgums grupas pieteikt pa tālr. 63182391, 27843190, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 22. septembrim Mākslas galerijā „Durvis” vizuālās mākslas pedagogu profesionālās pilnveides kursu dalībnieku izstāde „ROZE-TE”.

Līdz 25. septembrim Tukuma Mākslas

muzejā Herberta Siliņa un Ērikas Gulbes jubilejas izstādes.

No 27. augusta Džūkstes Pasaku muzejā skatāma grafiķa Dainā Rožkalna izstāde „Līdzības”. Aplūkojami autora linogriezumi, tušas zīmējumi un skices akadēmiskajam izdevumam „Latviešu tautasdziesmas”, tai skaitā vēl nepublicētajiem manuskriptiem. Lūgums grupas pieteikt pa tālr. 26513314, dzpm@inbox.lv.

Līdz 1. oktobrim Tukuma Audēju darbnīcā izstāde „Zied rozēs vainagā” - TLMS „Durbe” un Tukuma muzeja krājuma priekšmeti.

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Kovecais ozols pastāstīja”. Tā veidota iedvesmojoties no rakstnieka A. Lerha-Puškaiša tāda paša nosaukuma oriģinālpasakas, bet vēsta par Džūkstes pagasta neseno vēsturi. Lūgums grupas pieteikt pa tālr. 26513314, dzpm@inbox.lv.

Kaspara Zemīša un Daumanta Kalniņa koncerts Tukuma Rožu svētkos



Svētdien, 17. jūlijā plkst. 17.30 Tukuma Rožu svētku noslēgumā luterāņu baznīcā izskanēs ģitārista Kaspara Zemīša un solista Daumanta Kalniņa koncerts “Noausim kājas”. Koncertā Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā skanēs latviešu un pasaules mūzikas pērles ģitāras un balss izpildījumā - no Imanta Kalniņa līdz Frenkam Sinatram, no Vertinska līdz pat Daumanta un Kaspara oriģinālmūzikai. Abu radošo mūziķu kopdarbība iesākās šī gada pavasarī, veļtot īpašu koncertprogrammu Imanta Kalniņa daiļradei.

Daumanta Kalniņa realizētie muzikālie projekti patlaban pazīstami daudzās Latvijas pilsētās. Savas muzikālās idejas dziedā-

tājs īsteno džeza kvintetā, muzicē Latvijas Nacionālās operas orķestrī, bet kopā ar Jelgavas bigbendu iestudējis programmu, kas veltīta Frenka Sinatras simtgadei.

Savukārt Kaspars Zemītis aktīvi iesaistās gan dažādās soloprogrammās, gan sadarbojas ar dziedātājiem Intaru Busuli, Lindu Leen, Renāru Kauperu, Aiju Andrejevu, Igo, uzstājas kopā ar Latvijas Radio kori un Latvijas valsts Akadēmisko kori, operdziedātāju Elinu Šimku, ir muzicējis ar operdziedātāju Evitu Zālīti, čellistu Aināru Paukšēnu un citiem.

Daumanta Kalniņa un Kaspara Zemīša koncerts “Noausim kājas” Tukuma Rožu svētku galotnē ir īpaši gaidīts notikums, un dzīva interese par šo abu mūziķu programmu būs modināta viņu radošās darbības cienītājos.

Koncerts notiek sadarbībā ar Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas atjaunošanas fondu un Tukuma pilsētas Kultūras namu. Ieeja koncertā par ziedojumiem baznīcas atjaunošanai. Koncertprogramma “Noausim kājas” ir nu jau otrais no četriem Latvijas simtgadei veltītajiem koncertiem, kuru finansiāli atbalsta Tukuma novada Dome.

Mārcis Zeiferts

Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas
atjaunošanas fonda vadītājs
Mob. 29145305
atjaunošanasfonds@gmail.com

31.jūlijā Kapusvētki

Tukuma kapsētās:

Meža kapsētā	- 13.00,
Ozoliņu kapsētā	- 14.00,
Veļķu kapsētā	- 15.00,
Vilkājas kapsētā	- 16.00.

Aizlūgumus par Kalna kapos un Brīvkaļos apglabātajiem pieteikt Tukuma evaņģēliski luteriskajā draudzē.

Tumes un Degoles pagastu kapsētās:

Zibens kapsētā	- 10.00,
Gailiņu kapsētā	- 11.00,
Ķīļu kapsētā	- 12.00,
Čomu kapsētā	- 13.00,
Luiku kapsētā	- 14.00,
Viksu kapsētā	- 15.00,
Praviņu kapsētā	- 16.00.

Nākamais izdevuma
„Tukuma Laiks”
numurs iznāks
septembrī!



SAPNIS PAR ROZI

Svētku patronese - Tukuma Goda pilsone, dzejniece Māra Zālīte

15. jūlijs, piektdiena

SVĒTKU IESKAŅU PASĀKUMI

Brīvības laukumā

20.00 Leļļu marionešu izrāde „Rozes vergs” pie biedrības „Ligzda” Brīvības laukumā 13.

20.30 Torņa mūzika ar pūtēju orķestra „Tukums” mūziķiem, Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Ērika Lukmana apsveikums. Svētku koncerts „Rozes pumpurs” ar Nacionālā teātra dziedošajiem aktieriem Karīnu Tatarinovu un Mārci Maņjakovu, komponistu Valdi Zilveri, Tukuma modes deju studiju „Demo” un Tukuma Raiņa ģimnāzijas kori „Savējie”. Rožu kāzu dalībnieku sumināšana.

22.00 Lustīgs vakars kopā ar brāļiem Vītolīņiem un draugiem. Rožu svētku pirmais valsis un atklāšanas balle „Kad rozēs plaukst...”.

Rožu kolekcijas dārzā „Rozītes”, Sēmes pagastā

11.00 - 17.00 Rožu dārzs atvērts priekam un iedvesmai.

Pūres pagastā

18.30 Rožu kāzas 2016.

Durbes estrādē

22.00-03.00

Svētku atklāšanas koncerts „Kad rozēs plaukst” 3 daļās. Apsveikums „Manai pilsētai”, piedalās M.Doveika, A.Lapiņš, D.Gaidelis, K.Tīmanis, L.Bēniņa. R.Paula Zelta dziesmas lielkoncertā „Laternu stundā”, piedalās A.Rakovska, J.Jope, A.Andrejeva, Rīgas Zelta koris un J.Ķirša orķestris. Balle kopā grupu „Tumsa” un V.Frīdenbergu. *Ieejas maksa iepriekšpārdošanā 7,00 euro, koncerta dienā 10,00 euro. Darbosies kafējnīca.*

16. jūlijs, sestdiena

LAI ROZES PLAUKST!

Brīvības laukumā

09.00 Tukums, mosties! Pilsētu modina pūtēju orķestris „Tukums”.

10.00 Pirmās rozēs ievīšana Rožu vainagā, floristu darbu izstādes atklāšana, akcijas „Uzdāvini rožu stādu” atklāšana.

11.00 Tukuma muzeja izstādes „Sanitas” atklāšana. Rožu klēpis mediķiem Tukuma slimnīcas 130.jubilejā, 130 brīnumaini priekšmeti no Tukuma slimnīcas.

11.30 Mūzikas un dzejas programma „Sapnis par rozi”. Piedalās pūtēju orķestra „Tukums” grupa, Tukuma muzeja Audēju darbnīcas dalībnieces, Lieģu kapela, folkloras kopa „Avots”, dāmu ansambļis „Noskaņa”, Tukuma pensionāru biedrības retro deju grupa.

14.00 Biedrībā „Ligzda”, Brīvības laukumā 13 - tekstilmākslinieces Lolitas Sīmanes lekcija „Roze” par rozēs simbolu un tā izmantošanu mākslā, arhitektūrā, apģērba rotāšanā.

17.00 Biedrībā „Ligzda”, Brīvības laukumā 13 - radošā darbnīca „Roze”. Ar tekstilmākslinieci Lolitu Sīmani šūsim telpisku svētku simbolu piespraudi, veidotu pēc rozēs zieda uzbūves.

18.50 Sapņu rozēs ievīšana Rožu vainagā, rozēs ziedlapiņu lietus, akcijas „Uzdāvini rožu stādu!” noslēgums.

20.00 Viktora Zengala soloprogramma „Tikai Tev”, Tukuma pūtēju orķestra „Tukums” muzikālā apvienība, Tukuma muzeja Audēju darbnīcas modes skate, ugunsdejas.

22.30-03.00 Aicina Normunds Jakušonoks un draugi.

Darbosies amatnieku un rozēs stādu tirdziņš, iespēja vizināties „Rožu pajūgā”.

Tukuma pilsētas Kultūras namā

No 10.00 Floristu darbu apskate un lieldarbs „Sapņu ķērāji”. Sadarbībā ar Japānas vēstniecību – ikebanu izstāde „Austrumu roze”. Autore - Ikebanas skolas pasniedzēja Midori Jamada (Japāna).

12.00-13.00 Ikebanas ziedu kārtošanas meistardarbnīca Midori Jamadas vadībā. Dalības kartes meistardarbnīcai var saņemt Tukuma pilsētas Kultūras namā pie dežuranta līdz 2016.gada 15.jūlijam. Vietu skaits ierobežots.

14.00-15.00 Tikšanās ar Ikebanas skolas pasniedzēju Midori Jamadu, jautājumi un atbildes.

19.00 Dzejas performance ar svētku patronesi, dzejnieci Māru Zālīti.

Daces Lukševicas daiļdārzā, Veļķos

10.00-16.00 Atvērto durvju diena Daces Lukševicas dārzā Lejas ielā 1, Tukumā. *Ieejas maksa 2,00 euro, bērniem līdz 12 gadiem ieeja brīva.*

Rožu kolekcijas dārzā „Rozītes”, Sēmes pagastā

11.00-17.00 Pasākumu cikls bērniem kopā ar Karlsonu „Svinam svētkus”. Radošās darbnīcas, mākslinieku darbu izstādes, koncerti. *Ieejas maksa 2,00 euro, bērniem līdz 15 gadiem ieeja brīva.*

Pils ielā

12.00-16.00 Balkonu dekoru veidošana „Sapnis par rozi”. Rožu balkon apskate visas dienas garumā.



16. jūlijs, sestdiena

LAI ROZES PLAUKST!

Katrīnas laukumā

12.00-19.00 Ģimenes foto orientēšanās pasākums „Ceļš uz rozi”.
13.30 5.Sadancošanās un sadziedāšanās svētku senioru kolektīvu gājiens uz Brīvības laukumu un Talsu ielu 4.

Pie tirdzniecības centra „Tukums”(Rimi)

12.00 sportiskās atrakcijas „Mazo tukumnieku piedzīvojumi rožu dārzā”.

Talsu ielas laukumā

13.00 Konkursa „Tukuma smukums” uzvarētāju apbalvošana, brīvā skatuve.

14.00 Dažādu žanru senioru kolektīvu 5.Sadancošanās un sadziedāšanās svētku koncerts „Sapnis par rozi”.

Tirgus laukumā

18.00 – 21.00 „Sapnis par rozi” gaisa balonā. Iespēja apskatīt Tukuma panorāmu gaisa balonā ar atsaiti. *Pirmsskolas vecuma bērniem 2,00 euro, skolēniem (uzrādot skolēna apliecību) 5,00 euro, pieaugušajiem 8,00 euro.*

Melnezers mototrasē

10.00 Motokross „Rožu kausis 2016”.

Harmonijas ielā - Mākslinieku iela

No 12.00 Brīvdabas izstāde. Gleznu un mākslas priekšmetu izstāde-pārdošana. Radošās darbnīcas bērniem un interesentiem. Mākslas priekšmetu un objektu izgatavošana. Dzejas lasījumi mākslas darbnīcā „Antīks”. Performance. Mūzika.

„Rožu pikniks” Pauzera plavā*

15.00 Tukuma sadraudzības pilsētu delegāciju uzstāšanās.

16.00 Svētki ar grupu „Galaktika”.

19.30 Retro motorizētā parāde un aviošovs „No sirds par rozi”.

20.30 Ugunīgais grupas „Elektrofolk” koncerts „Iedezini rozi”.

22.00-02.00 Rožu nakts šovs ar Bermudu divstūri, ielu vingrotājiem, dejotājiem, ugunsdejmā un didžeju.

23.00 Krāsainais strūklaku šovs – ūdensrozēs sveiciens svētkos.

* *Sēdvietas nav paredzētas, ērtībām aicinām nodrošināties ar savu pledu vai piknika krēslu.*

17.jūlijs, svētdiena.

ROZES SĀPNIS IZSAPŅOTS

Rožu kolekcijas dārzā „Rozītes”, Sēmes pagastā

11.00 – 17.00 „Latvija ir brīnumskaista zeme un brīnumam ir jāpalīdz parādīties” – dzeja un mūzika rožu dārzā. Artūrs Skrastiņš, Marts Kristiāns Kalniņš un Putnu balle ar koncertprogrammu „Tur tālumā”. *Ieejas maksa 2,00 euro, bērniem līdz 15 gadiem ieeja brīva.*

Pūres pagastā

12.00 Bērniņas svētki „Mans rožpumpurs” Pūres kultūras namā.

No Katrīnas laukumā

10.00 „Tukuma autoapmācības centrs” aicina uz aktīvās atpūtas velobraucieni „Ar rozēm pa Tukumu”.

Tukuma ev.lut.baznīcā

11.00 Ekumēniskās svētku dievkalpojums.

17.30 Rožu svētku noslēguma koncerts „Noausim kājas” ar ģitāristu Kasparu Zemīti un dziedātāju Daumantu Kalniņu.

Brīvības laukumā un Pilsētas parkā

12.30 Trakā nobrauciena „Rožu vāģis” dalībnieku reģistrācija un nobrauciens, „Rožu vāģu” parāde Lielajā ielā pie Pilsētas parka.

14.00 Trakā nobrauciena „Rožu vāģis” dalībnieku apbalvošana Pilsētas parkā. Parka atklāšana, radošās darbnīcas, lielās maskas bērniem u.c.aktivitātes.

19.00 Rožu svētku noslēgums „Rozes sapnis izsapņots” Brīvības laukumā. Argentīnas tango, swinga dejotāji, video un foto „Skai-stākie rožu svētku mirkļi”. Darbosies retro kafejnīca.

Tukuma pilsētas Kultūras namā

10.00-18.00 Floristu darbu izstāde.

12.00-13.30 un **15.00-16.30**

Gongu meditācija ar Reiki skolotāju Mariku Vītoli.

SVĒTKU LIELDRAUGI



Svētku atbalstītāji

Swedbank, Neatkarīgās Tukuma Ziņas, Tukuma ūdens, InfoNet, Dekšņi, Eco Baltia Vide, Clean R, CRAMO, Stiga RM, Skrīne, Ribetons ceļi.

Svētku rīkotāji

Tukuma novada Dome, Tukuma pilsētas Kultūras nams, Tukuma muzejs, Tukuma Tūrisma informācijas centrs, Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde, biedrības: „Rožu dārzi”, „Tukuma Motoklubs”, „Hokeja klubs Tukums”, „Tukuma Mākslinieku biedrība”, „Mēs dejai”, Tukuma ev.lut.baznīca, Mojito, Tukuma autoapmācības centrs, biedrība „Ligzda”.

Sadarbības partneri

Floristikas darbnīcas un bāzes: „ZieduLaiva”, „Ziedu ekspresis”, „Grieta”, Latvijas Floristu apvienība, Japānas vēstniecība Latvijā, Tukuma ledus halle, Tukuma Mākslas skola, Zemessardzes 51.kājnieku bataljona Tukuma rota, Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Tukuma iecirknis, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests, Nacionālie bruņotie spēki, Tukuma nevalstiskās organizācijas, novada amatiermākslas kolektīvi, uzņēmēji, mūziķu grupas, mākslinieki, Tukuma sadraudzības pilsētu kolektīvi un brīvprātīgie novada iedzīvotāji.

Programmā iespējamas izmaiņas.

Ja nepieciešama palīdzība:

- Pašvaldības policija - Pils iela 18, Tukums, tālr.8881.

- Neatliekamā medicīniskā palīdzība - t.113 vai personiski Tukuma slimnīcas uzņemšanas nodaļā, Raudas ielā 8.
 Rožu svētku pasākumi tiks dokumentēti un iegūtie foto un videomateriāli tiks izmantoti svētku un pilsētas popularizēšanai.